
 

 

 

  

                
 

  

  

 

 

 

 

 

PĀRSKATS 

PAR KRĀSLAVAS  REĢIONA 

BIBLIOTĒKU DARBU 

2015.GADĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Bibliotēkas darbības vispārējs raksturojums. 

 

      Krāslavas novada centrāla bibliotēka ir novada pašvaldības iestāde, kura nodrošina 

iedzīvotāju bibliotekāro, bibliogrāfisko un informatīvo apkalpošanu. Bibliotēka ir 

noteicošā informacionālo pakalpojumu realizētāja Krāslavas novada informacionālajā 

apgādē, tās darbības pamatā ir kvalitatīva informācija, kvalitatīvs krājums un kvalitatīvs 

pakalpojums. Bibliotēka sistematizē un uzkrāj iespieddarbus un cita veida dokumentus.          

Bibliotēka kalpo kā vārti uz zināšanām un kultūru jebkuram sabiedrības loceklim. Tā 

izpaužas nepieciešamībā savest kopā bibliotēkas lietotājus un zināšanas ar mērķi, lai šīs 

zināšanas nestu garīgu, intelektuālu, ekonomisku, sociālu u.c. labumus. 

    Krāslavas novada centrālas bibliotēkas misija ir sekmēt sabiedrības intelektuālo 

un ekonomisko attīstību, nodrošināt pieeju informācijai un būt par informācijas nesēju 

un padomdevēju klientiem. 

   Bibliotēka veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas Krāslavas un Dagdas novados, 

savstarpēji bibliotēkai vienojoties ar Dagdas novada domi un ņemot vērā Latvijas 

Bibliotēku padomes ieteikumus, attiecīgajā teritorijā esošajām bibliotēkām pildīt 

reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas. Reģiona funkciju izpildi Dagdas novadā finansē 

Dagdas novada dome, ar kuru Krāslavas novada centrālai bibliotēkai ir noslēgts 

vienošanās līgums par veicamo darbu apjomu un finansējumu. 

    2015.gadā Krāslavas novadā saglabājās līdzšinējais bibliotēku tīkls, darbs ritēja 

atbilstoši Bibliotēku likumam un normatīvajiem dokumentiem. 

     Krāslavas reģionā 2015.gada bija deklarēti 25631 ( - 1127) iedzīvotāji, no tiem 

Krāslavas novadā 17437 (-687),  Dagdas novadā 8194  ( -440) iedzīvotāji.  Iedzīvotāju 

skaits turpina strauji samazināties, bet bibliotēkas bija un ir kultūras saliņas vietējās 

kopienās, kur pulcējas iedzīvotāji. 

Krāslavas reģiona bibliotēku galvenie uzdevumi 2015.gadā bija:  

 Bibliotēku informācijas pakalpojumu tālāka attīstība, 

 Bibliotēku krājuma kvalitātes pilnveidošana, datu bāzu pieejamības 

nodrošināšana un lietotāju konsultēšana, 

 Darbs ar bērniem un jauniešiem, viņu radošo interešu attīstīšana, 

 Lasīšanas veicināšanas pasākumu un bibliotēku publicitātes organizēšana, 

 Iedzīvotāju radošo aktivitāšu un izpausmju attīstība un pilnveidošanās, 

 Klientu informācijpratības stimulēšana, organizējot regulāras apmācības, 

 Tālākizglītības procesa pilnveidošana, 

 Bibliotēku infrastruktūras uzlabošana. 

 

   2015.gads bibliotēku darbiniekiem bija bagāts ar  apbalvojumiem. 3 Dagdas novada 

bibliotekāri no Dagdas bērnu , Konstantinovas un Andzeļu pagastu bibliotēkām saņēma 

“ Dagdas novada lepnums 2015”  apbalvojumus. Viens Krāslavas novada centrālās 

bibliotēkas darbinieks saņēma Krāslavas novada domes pateicību un Kultūras 

Ministrijas Atzinības rakstu. 



 

Konstantinovas pagasta bibliotēkas vadītāja 

“ Dagdas novada lepnums” 

  Pagājušajā gadā Krāslavā notika 14. Novadu Grāmatu svētki. Bibliotēkas darbinieki 

ieguldīja lielu darbu un izdomu, veidojot pasākumu programmu. Pasākumi notika gan 

kultūras namā, gan pilsētas skolās, pēc iespējas aptverot lielāku auditoriju. Svētkos 

piedalījās 19 pagastu bibliotēkas. 

   Reģiona galvenā bibliotēka pulcināja aktīvākos lasītājus un bibliotēku apmeklētājus 

uz 3. Lielajiem Lasīšanas svētkiem, kuru galvenais akcents bija izrāde “ Grūtie lēmumi” 

un folklorista Ernesta Spīča danču rotaļas. Daudzveidīgi pasākumi bija Bibliotēku 

nedēļas laikā, Bērnu un Jauniešu žūrijas noslēgumos, Droša Interneta dienās u E-

prasmju nedēļā. 

   Bibliotēku infrastruktūras uzlabojumi tika veikti Dagdas pilsētas, Asūnes pagasta, 

Šķaunes pagasta, Joņinu bibliotēkās. 

   Krāslavas novada centrālā bibliotēka , kas akreditēta kā reģiona galvenā bibliotēka 

2013.gada 11.decembrī un aizvadītajā gadā  risināja uzdevumus, kurus izvirzīja 

akreditācijas komisija – nulles stāva projekta dokumentācijas izgatavošanu un daļēju 

grāmatu plauktu nomaiņu abonementā un bērnu literatūras nodaļā. 

   2015.gada centrālajā bibliotēkā ar aktīvistu atbalstu tika dibināta “ Senioru 

dzīvesziņas skola” , kura turpina darbu arī jaunajā sezonā. Tas darbības pamatā – sava 

novada vēstures izzināšana, pozitīvas domāšanas veidošana, praktisku iemaņu iegūšana 

veselīga dzīves veida piekopšanā, dažādu  rokdarbu tehniku apgūšana. 

 

 

1. Krājuma komplektēšanas un organizēšanas politika. 

 

       2.1.Komplektēšanas dokuments. 

     Abu novadu  bibliotēku galvenais komplektēšanas uzdevums 2015. gadā bija – 

veidot kvalitatīvu, lietotāju pieprasītu krājumu, pievēršot uzmanību mainīgām 

lietotāju vajadzībām, veicināt izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un 

saturīgu brīvā laika izmantošanu. 



       Krāslavas novada  centrālā bibliotēka komplektējot krājumu, vadījās pēc izstrādātā 

dokumenta „ „Krājuma attīstības koncepcija 2013.-2017.”, kurā noteikta bibliotēkas 

krājuma veidošanas un papildināšanas politika (profila noteikšana), ir noteikti temati, 

par kuriem iegādājami iespieddarbi u.c. dokumenti, dokumentu veidi, valodas, 

eksemplāru skaits un citi parametri. To izstrādājot tika noteikti krājuma veidošanas 

politikas galvenie mērķi un uzdevumi, vadoties pēc Krāslavas novada attīstības 

programmā noteiktajām prioritātēm (lauksaimniecība, tirdzniecība, uzņēmējdarbība, 

tūrisms, izglītība un kultūra, apstrādes rūpniecība), kā arī literatūra uzņēmējdarbības 

atbalstam un dažādo lietotāju grupu informacionālajām vajadzībām, iepriekšējās 

koncepcijas rezultātu analīzes, kā arī citu bibliotēku pieredzes.  

 

   2.2.Krājuma komplektēšanas prioritātes 2015.gadā.     

      Pagājušajā gadā reģiona galvenā bibliotēka veica: 

 Bibliotēkas krājuma komplektēšanu un piekomplektēšanu, 

 Iespieddarbu pieņemšanu no pagastu bibliotēkām un apstrādi ,kurās nav 

ALISES programmatūras, 

 Elektroniskā kataloga veidošanu un rediģēšanu, 

 Esošā fonda rekatalogizāciju, 

 Norakstīšanu, 

 Metodisku un praktisku palīdzību  reģiona bibliotēkām fonda sakārtošanā, 

gatavojoties bibliotēku akreditācijai. 

 

  Galvenās prioritātes krājuma komplektēšana bija visu vecuma grupu lasīšanas 

aktivitāšu atbalstīšana – bērniem, jauniešiem, studentiem, strādājošiem, 

bezdarbniekiem un pensionāriem, iegādājoties literatūru ekonomikā, vēsture, 

psiholoģijā, juridiskajās zinātnēs, praktisku padomu grāmatas, mācību materiālus un 

izklaidējoša satura literatūru. 

  Jaunākie izdevumi tika iegādāti vismaz vienreiz mēnesī, izmantojot grāmatu bāzes “ 

Lavijas Grāmata” , “ Virja” , “ AMSO” , “ Janus” , “ Avots PR”. 

   Dāvinājumi no privātpersonām tika pieņemti ar lielu atlasi. 

 

 

2.3. Krājuma finansiālais nodrošinājums un papildināšanas iespējas. 

 

    2015.gadā novadu bibliotēkām finansiālais nodrošinājums krājuma iegādei  palika 

iepriekšējā gada līmenī 32497 EUR. 

  Vidēji reģionā uz 1 deklarēto iedzīvotāju tika izmantoti – 1,27 eiro, atsevišķi 

   Krāslavas novadā – 1,08 eiro 

  Dagdas novadā – 1,66 eiro 

 

  Vidēji reģionā krājuma komplektēšanai no pašvaldību līdzekļiem uz 1 lasītāju tika tērēti 

4,02 eiro. 



   Grāmatu iegādei tika tērēti: 

Pozīcija Krāslavas 

novadā EUR 

Dagdas novadā 

EUR 

 2015. 2014. 2015. 2014. 

 Uz 1 lasītāju 2,45 2,28 2,53 2,69 

Uz 1 deklarēto novada 

iedzīvotāju  

0,72 0,64 0,91 0,96 

 

      Reģiona bibliotēku krājumi tika papildināti ar 14407 jauniem izdevumiem, kuri tika 

iegādāti par pašvaldību līdzekļiem, lasītāju ziedojumi, Grāmatu svētku dāvinājumi un 

citādā veida iegūti.                                                                                                                    

Visvairāk izdevumu pa nozarēm tika iegādāts sabiedriskās zinātnēs, vēsturē, tehnikā, 

mākslā, medicīnā. 

    17 reģiona bibliotēkas iesaistījās projektā “  Bērnu un jauniešu žūrija” , nodrošinot 

tas ar   363 izdevumiem uz kopējo summu   2350 eiro. 

    Grāmatu svētku ietvaros tika iegūti dāvinājumi 1937 eiro vērtībā no Lauku 

bibliotēku atbalsta biedrības, politiskajam partijām Vienotība, ZZS, Latvijas Bērnu 

fonda, Lattelecom, AS Latvijas Gāze, SIA Vesta-LK, The White Booc, SIA Drukātava, 

izdevniecībām Avots, Zvaigzne ABC, Divpadsmit, Jumava, Latvijas Avīze, Nordik, 

Studentu literatūra, no bijušā Latvijas Valsts prezidenta Valda Zatlera, politiķa 

Aleksandra Kiršteina, individuālajiem ziedotājiem. 

    Novadu bibliotēkas atzīmēja, ka viņu grāmatu krājumi papildinājušies ar vērtīgiem 

dāvinājumiem, kurus ziedojuši bibliotēku apmeklētāji. 

         Daudzas novadu bibliotēkas uzsvēra, ka pieaugusi interese par preses 

izdevumiem. Bibliotēkas piedāvāja plašu spektru, organizēja aptaujas pirms izdevumu 

pasūtīšanas, lai izzinātu pieprasītos izdevumus. Tika ievērotas arī bērnu intereses, 

pasūtot izdevumus arī šai lasītāju grupai. Kopā reģiona presei bija atvēlēti 12471 eiro. 

Vidēji reģionā uz 1 lietotāju  1,54 EUR  ,pieaugot par 8 centiem salīdzinot ar 

2014.gadu. 

 

    Krāslavas novada centrālās bibliotēkas krājums tika papildināts par 3019 vienībām 

jaunieguvumu, kas ir par 277 vienībām mazāk, bet naudas līdzekļu izteiksmē 8923 

EUR, kas ir par 264 eiro vairāk. Grāmatu cenu kāpums, samazina iegādāto eksemplāru 

skaitu. 

 

2871

3254
3296

3019

2012. 2013. 2014. 2015.



 

2.4. Krājuma raksturojums.    

   Uz 2016. gada 1. janvāri novadu pašvaldību bibliotēku krājumu lielums bija  208957  

iespieddarbi . No novadu bibliotēku krājumiem tika  izslēgti 11173  eksemplāri. 

       Daļa pagasta bibliotēku komplektēja un apstrādāja grāmatas patstāvīgi, bet datus 

par iespieddarbiem iesniedza centrālās bibliotēkas komplektēšanas un apstrādes 

nodaļai, kura tos ievadīja novadu elektroniskajā kopkatalogā, kā arī apstrādāja 

dāvinājumus, ko centralizēti saņēma no LNB Bibliotēku attīstības institūta, 

izdevniecībām, kā arī izdevumus no Kultūrkapitāla programmām. 

      Komplektēšanas un apstrādes nodaļas darbinieki sniedza gan metodisku, gan 

praktisku palīdzību visiem  pagastu un skolu bibliotekāriem par krājumu veidošanas un 

organizēšanas jautājumiem, UDK klasifikāciju, darbībām BIS Alisē – Kataloģizācija, 

Komplektēšana, Inventarizācija. Tika sniegtas gan individuālas konsultācijas, gan 

ziņojumi semināros. 

 

 
 

     Pozīcija 

Krāslavas novada 

bibliotēkas 

Dagdas novada 

bibliotēkas 

2014. 2015. 2014. 2015. 

 

Ienācis (kopā) 

7729 7718 8251 6689 

 

Izslēgts 

6171 19315 7082 6279 

 

Ir krājumā 

132307 120722 87823 88235 

 

  Aktīvi savu krājumu caurskatīja Ezernieku, Kalniešu, Izvaltas, Piedrujas, Robežnieku, 

Joņinu bibliotēkas.    

  Bibliotēku krājumi turpināja mainīties .Regulāri tika strādāts pie krājuma kvalitātes 

uzlabošanas. Pārskata periodā tika izslēgti 25594 izdevumi. Līdz ar to esošais fonds  

kļuva mazskaitliskāks , bet pēc satura kvalitatīvāks. Gada beigās veiktā  jaunieguvumu 

analīze, liecināja, ka 39 % no iepirktajiem izdevumiem bija  daiļliteratūra, 16 %- 

pirmskolas un jaunāko klašu bērnu literatūra, 55 % -  nozaru literatūra. Nozaru 

literatūras skaits ievērojami pieauga , jo bibliotēkas šajā periodā lika uzsvaru ne tikai 

uz oriģinālliteratūras un izklaides literatūras iegādi, bet papildināja savus krājumus ar 

izzinoša un praktiska satura grāmatām. 

    

       Izvērtējot bibliotēku krājuma attīstību 2015. gadā var secināt, ka izmantojot 

nozīmīgākos papildināšanas avotus – pašvaldības finansējumu, dāvinājumus un 

projektos piesaistītos finanšu līdzekļus, ir uzlabojusies krājuma kvalitāte gan saturiski, 

gan fiziski. Samazinoties lietotāju skaitam pagastos, samazinājās arī izsniegumu skaits, 

kas negatīvi ietekmēja krājuma apgrozību. Krājuma apgrozība reģiona bibliotēkās 

sastādīja 0,87,  Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā -2,4. 

 

 

 

 

 



 

 

Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā komplektēšanas avoti: 

 

 

            Galvenais komplektēšanas kritērijs palika iedalītie līdzekļi novadu bibliotēku 

budžetos. Tie pagastu bibliotēkās bija no 382 eiro līdz 1779  eiro krājumam un  grāmatu 

iegādei no 160  līdz 1069 eiro kopēji veidojot vidējo līdzekļu daudzumu grāmatām 

pagastu bibliotēkās Dagdas novadā 621 eiro un Krāslavas novadā -  548 eiro ( bez 

novada centrālās bibliotēkas). 

Grāmatu iegādei KNCB : 

 Uz 1 bibliotēkas lasītāju no pašvaldību līdzekļiem tika izmantoti   1,63 EUR 

 Uz 1 deklarēto pilsētas iedzīvotāju no pašvaldības līdzekļiem tika izmatoti 0,58 

EUR 

Krājuma komplektēšanai KNCB: 

 Uz 1 bibliotēkas lasītāju no pašvaldību līdzekļiem tika izmantoti 2,37 eiro  

 Uz 1 deklarēto pilsētas iedzīvotāju no pašvaldības līdzekļiem tika izmantoti 

0,84 eiro. 

 

      Bibliotēkas apmeklētāji ar interesi lasīja N. Ikstenas “ Mātes pienu” , M.Bērziņa “ 

Svina garšu”, N. Saksa “ Nāve tās nav beigas” , V.Zatlera “ Kas es esmu?”, I.Līdakas 

“ Zoodārzs manā pagalmā” G.Eniņa “ Nezināmo Latviju” , E.Veidemanes “ 

Dzelzgriezējs un dūja” un daudzus citus jaunieguvumus. 

 

2.5.Rekatoloģizācija 

   Aizvadītajā gadā turpinājās darbs pie rekatoloģizācijas. 95% visu novadu 

bibliotēku krājums ir ievadīts elektroniskaja katalogā. 2015.gadā  savus krājumus ir 

ievadījušas Izvaltas, Kalniešu, Robežnieku, Kombuļu, Piedrujas pagastu bibliotēkas. 

2016.gadā tiks pabeigts rekataloģizācijas process un visi novadu izdevumi būs pieejami 

reģiona bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā. 

Avoti

Pašvaldības

51%

Grāmatu  
svētki

8%

KKF

4%

Dāvināju
mi

31%

Citi 
projektii

6%



2. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. 

 
2015.gadā tradicionālie bibliotēku pakalpojumi bija bez maksas, izņemot novadu 

domju apstiprinātos pakalpojumus, kurus bibliotēkas piedāvāja par samaksu.  

Apmeklētājiem katru mēnesi bija iespēja iepazīties ar jaunieguvumiem. 

 

          Pakalpojumi: 

 1. Bezmaksas pakalpojumi:: 

 Literatūras, ES materiālu un žurnālu  izsniegšana, 

 Konsultācijas iespieddarbu un elektroniskās informācijas meklēšanā, 

 Autorizācijas datu saņemšana grāmatu elektroniskai rezervēšanai un termiņa 

pagarināšanai, 

 Ierīču un datortehnikas cilvēkiem ar redzes traucējumiem izmantošana, 

 Uzziņu sniegšana,  

 Interneta izmantošana, 

 Datoru izmantošana, 

 Abonēto datu bāzu – Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka, NEWS, 

izmantošana, 

 EK Europe Direct informācijas centra Austrumlatgale Krāslavas 

kontaktpunkta piedāvāto materiālu izmantošana 

 Lietotāju apmācība darbam ar datoru un internetu. 

 Novadpētniecības kolekcijas izmantošana 

 virtuālo pakalpojumu izmantošana internetā, 

 Bibliotēku, lasīšanu un literatūru popularizējoši pasākumu apmeklēšana 

 

   2.  Maksas pakalpojumi: 

 Kopēšana, lāzerizdruka melnbalta un krāsaina, 

 Skenēšana A4 formātā; 

 Faksa nosūtīšana, 

 Starpbibliotēku grāmatu pasūtīšana (pasta izdevumi) 

 Telpu noma 

 

Lietotāju skaits novados 

 

5047 5113 5129

3101 3121
2947

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2013. 2014. 2015.

Krāslavas Dagdas Column1 Linear (Krāslavas) Linear (Dagdas)



Apmeklējumu skaits novados 

 

Izsniegumu skaits novados 

 

 

Reģionā kopumā tabulās atspoguļotie galvenie skaitliskie darba rādītāji pārskata 

gadā ir mainījušies nedaudz. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, vērojama lietotāju 

skaita samazināšanās Dagdas novadā. Samazinājies apmeklējumu  un izsniegumu 

skaits. Tāpat kā visā valstī, arī mūsu reģionā joprojām ir aktuāla problēma - cilvēki 

pamet valsti. Ja pirms dažiem gadiem raksturīga bija atsevišķu ģimenes locekļu 

aizbraukšana, tad tagad aizbrauc ģimenes. Otra problēma ir novecošanās, mirstība 

111125
107894

94199

69238
74569

59716

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2013. 2014. 2015.

Krāslavas Dagdas Column1 Linear (Krāslavas) Linear (Column1)

185371
173148

166556

106906
98966

91087

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

2013. 2014. 2015.

Krāslavas Dagdas Series 3 Linear (Krāslavas) Linear (Dagdas)



pārsniedz dzimstību četras reizes. Lauku skolās kļūst mazāks skolēnu skaits, daudzi 

skolēni sāk apmeklēt pilsētas skolas, līdz ar to savas bibliotēkās nokļūst  retāk. 

  Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā 

 

Pozīcija 

 

2013. 

 

2014. 

 

2015. 

Lasītāju skaits 3060 3193 3236 

Apmeklējumu skaits 76465 75448 63187 

Izsniegums 111326 113332 113844 

 

         Ir samazinājies apmeklētāju skaits, jo ir bijis mazāk virtuālo apmeklētāju, kaut 

lasītāju skaits ir pieaudzis par 43 vairāk.  
           Lasītājiem, kuri kādu iemeslu dēļ paši nevar apmeklēt bibliotēku, grāmatas tiek 

piegādātas dzīves vietā. Vairākās pašvaldībās šo pakalpojumu bibliotēkas nodrošina 

sadarbībā ar sociālo dienestu.  
            Aizvien pieprasītāks pakalpojums – informācijas piegāde pa e-pastu. Tiek pārsūtīti 

skenēti dokumenti un raksti no žurnāliem, materiāli no datubāzēm. 

       Uzziņu un informācijas darbs ir nemainīgi aktīvs – lietotājiem nepieciešamās 

uzziņas kļūst arvien sarežģītākas un darbietilpīgākas, jo atbildes meklējamas daudzos 

avotos - internetā, grāmatās, kā arī preses izdevumos vai datubāzēs. Lietotājiem tiek 

piedāvātas gan pašu veidotās datu bāzes, gan Lursoft un Letonika, pašvaldību 

dokumentu datu bāze, LNB elektroniskais katalogs un nacionālās bibliogrāfijas 

analītikas datu bāze, Latvijas un ārvalstu bibliotēku elektroniskie katalogi un 

novadpētniecības datu bāzes, Internet resursi un datu bāzes, bibliotēkas krājumā esošie 

dokumenti, tematiskās mapes, novadpētniecības mapes, pasūtītie periodiskie izdevumi 

Īpaši intensīva darba caurstrāvotas ir skolēnu projektu nedēļas. 

 

Uzziņu veids Uzziņu skaits 

2014. 

Uzziņu skaits 

2015. 

Tematiskās 2305 2149 

Bibliotekārās 1961 2026 

Faktu 1202 1197 

Pavisam 5468 4908 

 

       Krāslavas novada centrālās bibliotēkas interneta lasītavas kontingents palika 

nemainīgs. Pamatā internetu nāca lietot jaunieši, kuri ieguvuši pamatizglītību un 

mācības vairs neturpina, gados jauni bezdarbnieki (25-35), kuriem nepieciešama 

informācija par darba piedāvājumiem, CV sagatavošana nodarbinātības valsts aģentūrai 

pabalstu saņemšanai sociālajā dienestā. Daļai lietotāju bija ieciešama palīdzība, lai 

nokārtotu saistības ar Latvenergo par elektrības parāda samaksu.  

       Daudzi dažādu vecumu  lietotāji prasīja palīdzēt deklarēt dzīves vietu,  uzrakstīt 

iesniegumu par atvieglojumu piešķiršanu maksājumiem, pensionāri un bezdarbnieki 

aizpildīt iesniegumu par parāda atmaksu pa daļām, palīdzēt veikt elektroniskos 



maksājumus e-latvenergo, izdrukāt banku kontu pārskatus un noformēt SMS ātro kredītus, 

izmantojot internetu.  

            Apmeklējot bibliotēku, bezdarbnieki daudz izmantoja literatūru par dažādām 

prasmēm, jaunu arodu apgūšanu. 

      Pagājušajā gadā palielinājās pieprasījumu skaits SBA kārtā.  

 Saņemts Nosūtīts 

No LNB 13 - 

No reģiona bibliotēkām 105 544 

Kopā 118 544 

 

    Krāslavas novada centrālā bibliotēka savus pakalpojumus piedāvāja sešas dienas 

nedēļā.   Darba laiks  gadu no gada nav mainīts 11.00-18.00, sestdien 10.00-16.00.  

Bibliotēkas   lietotājus šis darba laiks apmierina, īpaši   pateicīgi ir studenti un skolēni 

par iespēju apmeklēt bibliotēku sestdienās. Regulāri tika strādāts arī pie pakalpojumu  

uzlabošanas. 

 

 

 

4.Darbs ar bērniem un jauniešiem. 

    Galvenie darba uzdevumi darbā ar bērniem un jauniešiem bija: 

-   jaunu lasītāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana bibliotēkās,  

-   bibliotēkas darba organizēšana un popularizēšana, publicitāte,  

-   literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos,  

-   piedalīšanās mērķprogrammas ”Lasīšanas veicināšana un bibliotēkas pakalpojumu   

     attīstīšana” I. posmā ”Bērnu/Jauniešu/ Vecāku žūrija”  

-  dalība UNESCO nedēļā UNESCO projektā nemateriālā mantojuma izzināšana,  

-  dalība Valsts aģentūras Kultūras informācijas sistēmas projektos,  

-  piedalīšanās konkursā ”Drošs internets”, E-prasmju nedēļā, u.c.,  

-  bibliotekāru izglītības procesa pilnveidošana apmeklējot kursus, seminārus, piedaloties 

pieredzes apmaiņas braucienos. 

   

Pozīcija 

 

Krāslavas novada 

bibliotēkas 

 

Dagdas novada 

bibliotēkas 

 

Lasītāju skaits 

2014. 2015. 2014. 2015. 

 

1354 

 

1551 

 

1129 

 

1050 

 

Apmeklējumu skaits 

 

24618 

 

22914 

 

32655 

 

29495 

 

Izsniegumu skaits 

 

23038 

 

22546 

 

20005 

 

17758 

 



   Galvenie skaitliskie rādītāji Krāslavas novada centrālās bibliotēkas bērnu literatūras 

nodaļā: 

 

 

   Bērnu un jauniešu – bibliotēkas lietotāju skaits pieaudzis. Bērnu skaits pašā pilsētā ir 

samazinājies, bet rādītāji ir palikuši pozitīvi. Ļoti aktīvi darbojamies ar jaunākā skolas 

vecuma bērniem – aicinām klašu grupas uz bibliotēku un aktīvi iesaistām sākumskolas 

bērnus. 

 Apmeklējumi 

 

 

 

 

11123

9176 8832

10867

2012. 2013. 2014. 2015.

Apmeklējumi

Series 1 Column2 Column1

761
721 721

936

2012. 2013. 2014. 2015.

Sk
ai

ts

Gadi 

Lasītāji 



 

 

       Šis process ir diezgan neprognozējams. Tas ir saistīts ar skolas programmām, ar to 

cik skolotāji bērniem liek lasīt. Mēs cenšamies bērnus piesaistīt lasīšanai, tomēr 

jaunākajās klasēs galvenā autoritāte skolēniem ir audzinātāja. Ja analizējam lasīšanu 

paralēlajās klasēs, tad redzam, kur ir prasīgāks skolotājs, tur arī bērni lasa vairāk. 

  Bibliotēka dod bērniem lasīt labas grāmatas, nodrošina piekļūšanu kvalitatīvai 

informācijai . Centrālajā bibliotēkā  lietotāju skaits ir pieaudzis par 215, bet Dagdas 

bērnu bibliotēkā pieauga par 87 un tagad ir 401. 

    Katrā no pagastu bibliotēkām ir izveidoti bērnu stūrīši, kuros mazie apmeklētāji var 

saturīgi pavadīt brīvo laiku. Kopumā Dagdas novadā 36% no lietotāju skaita ir bērni, 

Krāslavas novadā – 29%. 

   No pašvaldību līdzekļiem bērnu grāmatu iegādei 2015. gadā tika izlietoti 27%. Novada 

centrālajā bibliotēkā bērnu krājumam tika tērēti 23%. 

    Bērnu intereses ir ļoti daudzveidīgas, tāpēc komplektējot uzsvars tika likts uz jaunāko 

daiļliteratūru, enciklopēdiju, uzziņu literatūru, pašiem mazākajiem lietotājiem – bilžu, 

spēļu, rotaļu grāmatām, kas palīdz radīt interesi par grāmatām no pašas mazotnes. Bez 

grāmatām bērnu literatūras nodaļa iegādājās bērnu attīstošās spēles 200 eiro apmērā. 

     Īpaša uzmanība tika pievērsta skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos esošo 

iespieddarbu nodrošinājumam. Ne mazāk svarīgs process krājuma komplektēšanā bija tā 

caurskatīšana un nevajadzīgo eksemplāru norakstīšana. Tā 2014. gadā bibliotēku krājumā 

ienāca reģionā 1677 jaunas bērnu grāmatas, bet norakstītas – 4046 grāmatas. 

     Ar katru gadu pieaug uzziņu sarežģītības pakāpe, bet bērni paši nepieciešamo 

informāciju nevēlas meklēt, tāpēc ir nepieciešama bibliotekāra palīdzība. Bibliotēkas 

regulāri rīko bibliotekārās stundas, praktiskās nodarbības, kur apmāca kā pareizi 

izmantot uzziņu krājumus, atrast nepieciešamo informāciju internetā un abonētajās datu 

bāzēs. Par labu palīgu te kalpo datu bāze „Letonica”. Internetu bērni un jaunieši izmanto 

e-komunikācijai - čatam, e-pastu nosūtīšanai, spēlēšanai, bet mazāk mācību procesam. 

Datorlietotāji tiek konsultēti arī „Droša interneta dienā” un „E-prasmju nedēļas 

ietvaros”.       

Gatavojoties šai dienai, skolēniem tika dota iespēja piedalīties konkursā „Komikss par 

labāko internetu.” 

10726

9176 8832
9898

2012. 2013. 2014. 2015.

Izsniegumi 



Vairāk, nekā 20 darbos bērni vēstīja par savstarpējo cieņu, atbildību, drošību un arī 

anonimitātes rādītām problēmām. 

 Bērni darbojās radoši. Visiem patika pamācoša pasaka „Vilks un 7 kazlēni”, ko 

sacerēja Arnis Japiņš un profesionāli izveidota filmiņa „Stāsts par Žaneti”. Filmiņas 

autors Krāslavas pamatskolas 9. klases skolēns Pauls Nartišs. 

    
 
 

     2015.gada centrālais pasākums bērniem bija – 3.Lielie lasīšanas svētki ( jeb Eiropas 

Lasīšanas svētki) visa reģiona bērniem un jauniešiem, kuri piedalījās Bērnu/Jauniešu 

žūrijā un bija aktīvi eksperti. Pirms lielajiem svētkiem bērni aktīvi piedalījās diskusijā par 

BJŽ 2014. rezultātu izvērtēšanu. Strādājot grupās, māmiņas un skolēni vienojās par 

labākajām grāmatām un ieteica grāmatas jaunajai BJŽ kolekcijai. 

 
               

 19. martā nosvinējām Lasīšanas svētkus Krāslavā. Viss ritēja savā gaitā: lasītāju 

intervija, fotogrāfēšanās, viesu uzstāšanās, BJŽ labāko grāmatu prezentācija, 

apsveikumi, traģikomēdija "Grūtie laiki", spēles, pasaku kamola tīšana. Pasākuma 

nogalē uzaicinātie aktieri iesaistīja bērnus un pieaugušos aktīvajās spēlēs. 

 

http://3.bp.blogspot.com/-QYLW9Awub4c/VNtH3Q23zhI/AAAAAAAACAg/ZVhZ69VHXHQ/s1600/IMG_1575.JPG
http://1.bp.blogspot.com/-bAgzIJnEma0/VNtF9Vah-2I/AAAAAAAAB_o/2vvjK7ZVXBE/s1600/IMG_1610.JPG
http://1.bp.blogspot.com/-ofNVIK-E9Sw/VOcuDMQF_0I/AAAAAAAACCE/HFsdRWLjipg/s1600/SCAN0001.JPG


   
                                                        Lielie Lasīšanas svētki 

  Bibliotēkā tika atzīmētas rakstnieku jubilejas ar tematiskajiem pasākumiem, 

literārajiem lasījumiem, izstādēm – pasaku autoram H.K Andersenam, DZ. Rodari, A. 

Saksei, K. Baronam, J. Rainim un Aspazijai. 

 

   
 Andersenam  - 210                                Annai Saksei 110 

 

Bibliotēka saviem jaunajiem lasītājiem piedāvāja 2014.gada beigās veidoto EDIC 

projekta ietvaros grāmatu “ Kas eiropietim svarīgs?” .Notika šis grāmatas prezentācija 

dažādu vecuma grupu bērniem. 

 
 

15. maijā , atzīmējot Starptautisko Ģimeņu dienu ,tika godināta 8 bērnu 

dižģimene no Krāslavas un aicināti aizdomāties par tās lielo nozīmi sabiedrībā. 

Lasītājiem bija dota iespēja zīmēt ģimenes ģerboni.  

http://1.bp.blogspot.com/-14TQYN9e8ww/VQ_7NpYtlXI/AAAAAAAACEk/6kDAfHnXXNQ/s1600/IMG_1706.JPG
http://3.bp.blogspot.com/-t8n0iCnqxDs/VRAAZ6drOtI/AAAAAAAACGQ/ATrXVXySUBk/s1600/IMG_1739.JPG
http://2.bp.blogspot.com/-UZMEo8ukywI/VSO6odoSEOI/AAAAAAAACH4/3utMmDA-62M/s1600/20150402_092349.jpg
http://3.bp.blogspot.com/-UXZKw5xhGLc/VLzv1G8_FEI/AAAAAAAAB7Y/8g-o-Z7jt1E/s1600/DSC00002sakse.JPG
http://2.bp.blogspot.com/-pZLW_nsroyQ/VUsqQPDsvOI/AAAAAAAACMg/VvpWKSseGBI/s1600/ievads.jpg


 
  Ģimenes ģērboņu prezentācijā 

 

Par godu Bērnu Starptautiskajai aizsardzības dienai arī Krāslavas novada centrālā 

bibliotēka sagādāja prieku gan bērniem, gan vecākiem, uzaicinot tos uz lielu bērnu 

zīmējumu izstādi "Mana ģimene". Izstādei tika atlasīti 92 labākie Daugavpils , 

Daugavpils un Krāslavas  novadu bērnu darbi. 

 
            Izstādes apmeklētāji 

Krāslavas pilsētas svētku noskaņa šodien bija manāma arī Krāslavas novada 

centrālajā bibliotēkā.  Krāslavas novada PII ”Pīlādzītis” bērnu nometnes dalībnieki un 

citi apmeklētāji, kas ar skaļām čalām, smiekliem un sveicieniem rosījās dažādās 

aktivitātēs. Bērni atraktīvi uzrādīja zināšanas par Krāslavas vēsturi, pilsētas dabas 

objektiem, pazīstamiem cilvēkiem, kā arī atklāja savu fantāziju aprakstot dzimto, 

dažam arī nē, pilsētu – Krāslavu. Par godu pilsētas 92. gadadienai bērni pagatavoja 

grāmatzīmes, kur apliecināja savu mīlestību pret Krāslavu. Veicot ekskursiju pa 

Krāslavas bibliotēkas telpām bērni vēroja grāmatu un informatīvo materiālu izstādi 

http://4.bp.blogspot.com/-pCxfdJmds4E/VVr3x-BJ3OI/AAAAAAAACOQ/midbblryyQE/s1600/IMG_2076.JPG
http://4.bp.blogspot.com/-vXchxZwkNVE/VWWi40f2MII/AAAAAAAACO4/S-MbLagyrTg/s1600/SCAN0005.JPG
http://4.bp.blogspot.com/-3idpJq93LCI/VW113a6gDWI/AAAAAAAACQo/FX5y6tXBfKk/s1600/IMG_2104.JPG


veltītu Krāslavai, noskatījās īsfilmu „Kopā jautrāk!” un jautri pavadīja laiku draugu un 

krāslaviešu lokā. 

 

Montesori pedagoģiju pasaulē atzīst jau apmēram 100 gadus. Viņas vārdā 

nosaukta mācīšanās filozofija Montesori sistēma, kuras pamatā ir ticība bērna 

radošajam potenciālam, viņa vēlmei mācīties un tam, ka katrs bērns ir jāuzskata par 

indivīdu.  

         Atceroties Mariju Montesori 145 gadadienā, Krāslavas novada centrālās 

bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā tika organizēta praktiskā darbnīca „Palīdzi man to 

izdarīt pašam” M. Montesori. 

 Interesenti tika iepazīstināti ar Montesori biogrāfiju un pedagoģisko sūtījumu. 

Bērni ar prieku devās aplūkot bibliotēkas milzīgo grāmatu daudzumu, izšķirstīt sev 

tīkamās grāmatas, atrast pazīstamus vārdus, citam burtus, atpazīt uzziņu literatūru no 

pasaku grāmatas un radoši iesaistījās skaitāmpantu deklamēšanā. 

 Ar lielu aizrautību bērni veidoja atskaņas Raiņa dzejolim „Pulkstens viens„ un 

apguva grāmatu lietošanas pamatus. Savukārt Krāslavas novada „Pīlādzītis” skolotājas 

Leongina Krasņakova un Džeina Vīksna dalījās pieredzē Montesori pedagoģisko 

metožu integrēšanā un iesaistīja visus klātesošos praktiskajā nodarbībā. Konstruktori, 

knaģīši, tangram puzles, cilindri un daudzi citi materiāli izcili veicina bērnu attīstību. 

Vecākiem tika piedāvātas variācijas savu bērnu pilnveidošanai arī ārpus mācību telpas, 

jo vairums sastopamu dzīves lietu ir atrodamas ikviena bērna mājās – bērt putraimus, 

liet ūdeni, griezt dārzeņus, mazgāt un gludināt veļu, šķirot, siet utt.. 

Kā rodas stāsts vai pasaka? To bērni labāk saprot, ja paši izveido grāmatiņu.  

Pasākuma noslēgumā bērni izveidoja grāmatiņas, kas stāstīja par tauriņa dzīvi, 

pirms tam kopīgi izpētot to enciklopēdijā 

  

Palīdzi man to izdarīt pašam                                     Skolas soma vakar un šodien 

    Pirmajā septembra nedēļā pirmklasniekiem un viņu vecākiem KNCB bērnu literatūras 

nodaļa piedāvāja tematisko tikšanos "Skolas soma šodien un vakar", lai uzzinātu, kā radās 

skolas soma, kādai jābūt skolas somai no mediķu viedokļa, kā varētu izskatīties nākotnes 

skolas soma, kā arī derīgus padomus skolas somu īpašniekiem. Skolēni demonstrēja savas 

pirmās skolas somas, svēra un dalījās iespaidos. 

Veiksmīgi noslēdzās lasīšanas rallijs Krāslavas Varavīksnes vidusskolā 5.-6. klašu 

skolēnu vidū. KNCB bibliotekāres iepazīstināja ar jaunākajām grāmatām, ko ir saņēmusi 

bibliotēka, paaicināja aktīvāk lasīt grāmatas no Bērnu un Jauniešu žūrijas kolekcijas, kā 

arī nodemonstrēja dažas galda spēles, ko var veiksmīgi izmantot gan mācību stundās, gan 

brīva laika pavadīšanai 

http://1.bp.blogspot.com/-n6xk09gky9M/Vd2snnPOSOI/AAAAAAAACdQ/dfCYmZFQ2ms/s1600/u0-weu-d3-048c72ae691a1d121773fc88bb222e12^pimgpsh_fullsize_distr.JPG
http://4.bp.blogspot.com/-zd-0-D_Rfjg/Ve1-1CGwsoI/AAAAAAAACes/5Q47JEAyH-E/s1600/IMG_2442.JPG


      Mazo lasītāju dienā bērni uzzināja daudz interesanta par bibliotēku, apskatīja jaunas 

krāsainās grāmatas, paspēlējās ar galda spēlēm, apskatīja bērnu žurnālus. 

 

Mazo lasītāju diena                                                                             Lasīšanas rallijs 

          Bērnu literatūras nodaļas darbinieki aktīvi darbojās 14.Novadu Grāmatu svētkos, 

organizējot lasītveicinošus pasākumus un radošās darbnīcas. 

   

           Nedēļa no 12. līdz 18. oktobrim Latvijā bija pasludināta par „Labo darbu nedēļu 

2015”. Šī pasākuma mērķis bija aktīvi veikt labus darbus gan pašiem, gan mudināt tos 

darīt arī citus. Bibliotēkas lasītavas žurnālu kārtošanā aktīvi piedalījās bērnudārza “ 

Pīlādzītis” audzēkņi, palīdzību sniedza bibliotēkas atbalstītāji. 

      Bērnu literatūras nodaļai ir izveidojusies laba sadarbība ar Krāslavas bērnu sociālās 

reabilitācijas centru “ Mūsmājas”. Divreiz gadā bibliotekāri apciemo šis iestādes 

bērnus, dāvina saldumus, grāmatiņas, iet rotaļās, lasa pasakas.  Ziemassvētkos notika 

labdarības akcija “ Nepaej garām” . 

 

 

http://1.bp.blogspot.com/-G-Dbx7xBkUY/VieaI9Fak_I/AAAAAAAACs0/HMuZQSOtDPE/s1600/IMG_2830.JPG
http://3.bp.blogspot.com/-N83fkAAtgRs/VgJcwVW3VlI/AAAAAAAACmc/WuVlfQGLlpo/s1600/DSCN3148.jpg
http://3.bp.blogspot.com/-F7YPD2w38Cc/VgFljpp9hnI/AAAAAAAACjo/ykRtlisyWaA/s1600/20150918_130338_LLS.jpg
http://3.bp.blogspot.com/-JNjuZ34mxWA/VoKIGdAp6sI/AAAAAAAAC9w/2GAQuNvzLIM/s1600/1.jpg
http://4.bp.blogspot.com/-y9fp0KaSErA/VmlC4m4LGeI/AAAAAAAAC14/585mki7N0Bw/s1600/WP_20151130_004[1].jpg


Arī šoreiz rūķu vārdā bibliotēkas darbinieki aicināja nepaiet garām, dalīties priekā, 

labsirdībā, atbalstīt un palīdzēt "Mūsmājiniekiem", lai viņu ikdienā blakus ir vairāk tādu 

cilvēku, kuri var pasniegt roku priekā un bēdās, iemācīt kādu darbiņu, apkampt un pateikt 

mīļus vārdus.  

 

        Lai radītu Ziemassvētku noskaņu un īsinātu Ziemassvētku gaidīšanas laiku, 

Krāslavas bērnu bibliotēka šodien varēja manīt īstus Ziemassvētku rūķīšus. Tradicionāli 

tiem galvā bija spicas micītes sarkanajā krāsā. 

     Rūķi labprāt slēpās starp grāmatu plauktiem, izmantojot savas pārdabiskas spējas, ātrā 

laikā pagatavoja burvīgus eglīšu rotājumus, pastāstīja jautrus notikumus par sevi, lasīja 

Ziemassvētku dzejoļus  un mīlīgi atvadījās līdz rītdienai. Šie rūķīši izcēlās ar savu 

sirsnību, bija pateicīgi un strādīgi. Šoreiz viņi ieplānoja daudz ziemas brīvlaika darbiņu, 

kur svarīgākais bija izlasīt grāmatiņu un pastāstīt par to citiem, jo viņi ir izcili stāstu 

stāstītāji. Tie, kas gribēja satikties ar šiem rūķīšiem, tika aicināti uz Krāslavas bērnu 

bibliotēku skolēnu ziemas brīvlaikā, aktīvi iesaisties radošajās aktivitātēs un gūt burvīgu 

svētku noskaņu! 

            
Kalendāra prezentācija                                                                   Ziemeļvalstu literatūras nedēļa 

        Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļas ietvaros, kas tika pasludināta draudzībai Ziemeļos, 

Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā viesojās Krāslavas pamatskolas skolēni un 

skolotājas. Bērni klausījās un paši veica lasījumus, sprieda par draudzību un vēroja 

tematisko izstādi "Ziemeļvalstu šarms un draudzība". Lielākais pārsteigums sagaidīja 

bērnus, kad vienas lasītājas dzimšanas dienas pasākumā ieradās Astrīdas Lindgrēnas 

grāmatas galvenie varoņi Brālītis un Karlsons, kas dzīvo uz jumta. Draudzīgā sabiedrībā 

tika piedzīvoti interesanti brīži, minot mīklas, atklājot Ziemeļvalstu tautu tradīcijas un 

notiesājot Karlsona kārotos saldumus. 

http://3.bp.blogspot.com/-XRgtVbjAc78/VngSb60smPI/AAAAAAAAC6g/m8ktUr5WF14/s1600/DSCN3217.JPG
http://3.bp.blogspot.com/-h446UxBIUgI/VmqZVHV0n-I/AAAAAAAAC4A/vamQNPLjYXk/s1600/IMG_3272.JPG
http://1.bp.blogspot.com/-Vv6g6m3xDSA/VlXQFRHSS-I/AAAAAAAAC04/aQzG49-HHzE/s1600/view.jpg


      2015.gads jau otrais  gads, kad Dagdas bērnu bibliotēka sumināja  tos skolēnus, 

kuriem grāmatu lasīšana ir viena no mīļākajām nodarbēm. Un par to liecināja 

iespaidīgais grāmatu skaits, kādu gada laikā izlasa čaklākie skolēni. Ikviens no viņiem 

ar prieku stāstīja, kura ir pēdējā izlasītā grāmata un apsola lasīt vēl un vēl. Un kā nu ne, 

jo pagājušajā gadā bibliotēkas klāsts papildināts ar vismaz 400 jaunām grāmatām, tātad 

katrs var atrast savai gaumei, interesēm un vecumam atbilstošo.  

 No 150 lasītājiem šoreiz tika noskaidroti čaklākie lasītāji 1.- 5. klašu vecuma grupās.   

Pasākumus saviem jaunākajiem lasītajiem piedāvāja visas bibliotēkas . Interesi izraisīja 

radošās darbnīcas - ķirbju veidošanas Krāslavas, Piparkūku cepšanas Aulejā, 

Robežnieku, Taureņu – Indras, “ Cālēns un zivtiņa” Robežniekos, “ Miķelītis – radošs 

vīrs” Skaistas, “ Uzdāvini savu dāvaniņu māmiņai “ Dagdas bērnu,” Šokolādes kastīte” 

Konstantinovas bibliotēkā un citas. 

  

   Krāslavā                                                               Aulejā 

 

  Skaistā 

   Bibliotekāri praktizēja veidot pirmās iemaņas, atnākot uz bibliotēku ar bibliotekārām  

stundām, iepazīstinot bērnus ar grāmatu izvietojumu, to saturu, noforme4jumu, 

pierakstīšanās kārtību, grāmatiņu lietošanu. Dagdas pilsētas bibliotēka piedāvāja iespēju 

ēnot bibliotekāru, kuru izmantoja 7 klases skolniece. Indras bibliotēkas vadītāja deva 

iespēju vienai Indras vidusskolas klasei veselas dienas garumā iepazīt bibliotekāra darba 

specifiku. 

 

 

http://4.bp.blogspot.com/-oaITC1e5hKM/VjeA8Nlz-_I/AAAAAAAACug/wm5gkEnU-2o/s1600/IMG_2920.JPG
http://3.bp.blogspot.com/-_vmcu3ltNXE/VnqfjkY6YyI/AAAAAAAAAng/ObpDYc3BZvE/s1600/IMG_0512[1].JPG
http://4.bp.blogspot.com/-a1qccCRNIvI/ViSkBhNR5kI/AAAAAAAAAkk/r36INQ0X86Q/s1600/SDC12683.JPG


  Interesanti notika Bērnības svētki Piedrujā. Kāpēcīšu klubiņš Robežniekos, “ 

Visčaklākais Lasītājs” Dagdas bērnu bibliotēkā. 

 

    

Bērnības svētki Piedrujas bibliotēka                               Bibliotēkas rūķis Robežnieku bibliotēkā 

        

 Visčaklākais lasītājs Dagdas bērnu bibliotēkā         “ Kāpēcīšu klubiņš” Robežnieku bibliotēkā 

  Dagdas bērnu bibliotēka visos svētkos izcelās ar skaisto un estētisko telpu noformējumu. 

Gatavojoties Latvijas valsts svētkiem, bibliotēka ieguva 1.vietu kultūras iestāžu vidū. 

    

 

http://2.bp.blogspot.com/-jxzMJvsbqoE/VY0pm8xi89I/AAAAAAAAAmE/KQx3aXL2rQg/s1600/IMG_3452.JPG
http://4.bp.blogspot.com/-rMLMAyUvZAM/VTTAMlgwKHI/AAAAAAAABfU/tp8VHhsO0CQ/s1600/23.jpg
http://3.bp.blogspot.com/-yg3s1UBw7vk/VS937NeZxLI/AAAAAAAAB7I/U7JM6Yn3jVM/s1600/AFISA+Bloggeram.jpg
http://2.bp.blogspot.com/-gX_Sobgh-Bk/VnplVzJas0I/AAAAAAAABuc/gcREjKGEGXA/s1600/kapecisi.png
http://www.dagda.lv/uploads/pics/svetku_noformejums_10.jpg
http://2.bp.blogspot.com/-PTN-LP0DcNQ/VlMXyAuooPI/AAAAAAAACOY/BTxbwn-iEBQ/s1600/41.jpg


5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums. 

 

No 2007.gada Krāslavas novada centrālajai bibliotēkai ir sava mājas lapa. 

Bibliotēkas tīmekļa vietne – www.bibliotekakraslava.lv – ir izstrādāta ar Websoft 

palīdzību un satur: 

 informāciju par bibliotēkas vēsturi, 

 informāciju par bibliotēkas struktūru, 

 statistiku, 

 kontaktinformāciju, 

 aktualitātēm 

 informāciju par pakalpojumiem, 

 resursiem, saitēm, 

 informāciju par jaunieguvumiem, rezervēšanas un pagarināšanas 

termiņiem, 

 attēlu galerija, 

 jautājumu, atsauksmju un ierosinājumu vieta, 

 Europe Direct punkta darbību bibliotēkā. 

 informācija bibliotekāriem. 

Bibliotēkai ir arī savs emuārs : http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com blogs, 

kurā ievietota informācija no preses izdevumiem, pasākumu norišu  arhīvs. 

Bērnu literatūras nodaļas aktivitātes tiek atspoguļotas emuārā  

http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com. 

  Krāslavas novada centrālā bibliotēka ir izveidojusi atsevišķu sadaļu novadu 

bibliotēkām - emuārus , kuras pašas ievieto informāciju savās mājas lapās. Tajās ir 

atspoguļota kontaktinformācija, ziņas par bibliotēkas vadītāju, atrašanās vietu, 

kontakttālruņi, e-pasta adreses, darba laiki un aktualitātes. 

Atsevišķā sadaļā „ Bibliotekāriem”  tiek publicēti jaunumi bibliotēku 

darbiniekiem, informācija par plānotajiem semināriem un apmācībām, „Kalendāri 

bibliotekāriem” 

Citās tīmekļa vietnēs pieejama informācija par bibliotēku: 

http:// www.kraslava.lv 

https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale, 

https://mobile.twitter.com/ED_Austrum_LTG, 

http://www.draugiem.lv/edic.austrumlatgale/ 

http://www.slideshare.net/kncbibl/edica-zl-10, 

Lai izpētītu bibliotēkas pakalpojumu kvalitāti attiecībā pret lietotāju vajadzībām, 

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas mājas lapā 2015.gadā turpinājās apmeklētāju 

aptaujas „Dienas jautājums” , kurā anonīmi var atbildēt uz uzdoto jautājumu. 12 

aptaujās ir piedalījušies 316 apmeklētāji, kuri izteikuši savu viedokli par bibliotēkas 

mājas lapu, tās darba laiku , pakalpojumiem, Bērnu žūriju u.c. Aptaujas jautājumi 

mainījās ik pēc mēneša. 

http://www.bibliotekakraslava.lv/
http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/
http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
http://www.draugiem.lv/edic.austrumlatgale/
http://www.slideshare.net/kncbibl/edica-zl-10


Bibliotēkas mājas lapa tika regulāri atjaunota un papildināta ar gaidāmajām 

aktualitātēm. Tajā bija ievietoti katra mēneša darba plāni, gaidāmie pasākumi, attēlu 

galerijas no notikušajām aktivitātēm. Informācija tika atjaunināta reizi nedēļā. 

   Bibliotēkas ziņām par pasākumiem, aktualitātēm varēja ierakstīt komentārus un 

apskatīt citus komentārus. 

Lai ierakstītu jautājumus, atsauksmes un ierosinājumus bibliotēkai, lasītājiem bija 

jānosūta vēstules uz e-pastu sadaļā „LASĪTĀJIEM” nodaļā „Jautājumi, atsauksmes, 

ierosinājumi”. 

Bibliotēkas grāmatas , periodiskos izdevumu lietošanas termiņus varēja pagarināt 

telefoniski, vai arī rezervēt ar interneta palīdzību, saņemot autorizācijas datus bibliotēkā. 

Mājas lapā sadaļā „LASĪTĀJIEM” nodaļā „Rezervēšana un termiņa pagarināšana” ir 

pieejama instrukcija , kā strādāt ar elektronisko katalogu un rezervēt nepieciešamo 

izdevumu. 

   E- resursi sadaļā ievietoti pašas bibliotēkas veidotās datu bāzes un digitālās 

kolekcijas; "Krāslavas mākslinieki", 2007  

2. "Krāslavas dzejnieki un rakstnieki", 2007  

3. "Krāslavas novadnieki", 2007 

4. "Grāfi Plāteri un Krāslava", 2008 

5. "Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu ūdenstilpes un ūdensteces", 2009-2010 

6. "Skaistas pagastam - 150", 2011 

7. "Medicīnai Krāslavā - 140", 2011, 

8. ”Vai tu pazīsti Krāslavas ielas?” 2013. 

9.” Kristīgo konfesiju draudzes Krāslavas un Dagdas novados” – 2014. 

   Informāciju par aktualitātēm bibliotēkā varēja lasīt Krāslavas novada domes mājas 

lapā kā arī uzspiežot uz bibliotēkas banneri, var pieslēgties tieši bibliotēkas mājas lapai. 

   Savu informāciju par   notiekošo reģiona bibliotēkas izvieto blogos . Dagdas novada 

bibliotēkas -  novada domes mājas lapā.  

          Krāslavas novada centrālā bibliotēka veido Krāslavas un Dagdas novadu 

elektronisko kopkatalogu, kurā iekļauj jauno grāmatu bibliogrāfisko ierakstu izveidi 

elektroniskajā katalogā, autoritatīvo ierakstu importu, izveidi un rediģēšanu, hipersaišu 

pievienošanu bibliogrāfiskajiem ierakstiem. Kopkatalogs atspoguļo 13 Krāslavas un 12 

Dagdas novadu bibliotēku krājumus. Datu ievadi ALISES programmatūrā veic 

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas, Dagdas pilsētas un Dagdas bērnu bibliotēkas. 

Abas Dagdas novada bibliotēkas veido ierakstus saviem jaunieguvumiem, pievieno 

eksemplāru ziņas esošajiem ierakstiem un veic savu krājumu rekataloģizāciju. Novada 

http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/CD/KM/index.htm
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/CD/KD/index.htm
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/CD/KK/index.htm
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/CD/Kr_pils/index.htm
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/CD/Novadu_udeni/index.htm
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/CD-novadpetnieciba/index.htm
http://www.bibliotekakraslava.lv/docs/532/Kraslavas_slimnica/index.htm


centrālās bibliotēkas speciālisti pēc piestādītajiem sarakstiem veido aprakstus 23 

bibliotēku krājumiem. Katrai  grāmatai tiek piešķirts svītrkods. Tiek veidots sūtījums, 

pēc kura inventāra grāmatā tiek veikti ieraksti. 

      Kopējais Krāslavas reģiona bibliotēku krājuma apjoms  ir 220130 eksemplāri, no 

tiem kopkatalogā ir izveidoti apraksti 72813 vienībām ar kopējo eksemplāru skaitu 

181153  eksemplāru ziņām uz 01.02.2016. Publisko bibliotēku krājumi atspoguļoti  

95% apjomā. 

     Sakarā ar to, ka datu ievadi veic centrālās bibliotēkas speciālisti, rekatoloģizācijas 

process ir lēnāks, jo 23 bibliotēku krājumi ir lieli, ar pietiekami plašu un atšķirīgu krievu 

literatūras krājumu katrai no bibliotēkām, tāpēc datu imports no dažādām datu bāzēm 

ir ilgāks. 

    Galvenā autoritatīvā datu bāze bibliotēkā sastāv no 10862 terminiem. No tiem 8984 

personvārdi, 1475 priekšmeti, 284 institūcijas, 119 vietvārdi. 

   Virtuālās iespējas nopietni pārvērtušas bibliotēku ikdienu. Pie jau pierastām darbībām 

ar IKT tehniku – printēt, kopēt, skenēt, faksēt, lietot e-pastu un internetbanku, klāt nācis 

arī citu portālu (www.latvija.lv), datu bāzu Letonika un Lursoft  izmantošana un 

iedzīvotāju apmācības. Bibliotekārs darbojas kā konsultants vai palīgs, izveidojot e-

pasta adresi, veicot internetbankas maksājumus, pērkot  aviobiļetes vai citas preces 

interneta veikalos. Jaunieši bieži izmanto bibliotēku bezvadu interneta pieslēgumu. 

    Novadu bibliotēkas atzīmē , ka projektos iedalītie datori sāk strauji novecot un 

bojāties. Nepieciešamības gadījumā tie tiek laboti, bet tuvākajā laikā nepieciešama 

datorparka nomaiņa pret jaudīgākiem un mūsdienīgākiem. Pagājušajā gadā jauni datori 

par pašvaldības līdzekļiem tika iegādāti Krāslavas centrālajā, Augstkalnes, Piedrujas 

pagastu bibliotēkās. Vislielāko datoru skaitu bibliotēkas ieguva no projekta. 

 

 

 

   Dagdas novada pašvaldība ar Eiropas Savienības ERAF fonda palīdzību ir 

veiksmīgi realizējusi projektu Nr.3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/017 „Publisko 

interneta pieejas punktu attīstība Dagdas novadā”. Projekts tika iesākts 

2014.gada oktobrī un pašlaik ir veiksmīgi noslēdzas 2015.gada maijā. 

Projekta ietvaros tika iegādāti jauni datorkomplekti Dagdas novada tautas un Dagdas 

bērnu bibliotēkām, Andzeļu, Konstantinovas, Bērziņu , Dagdas pagasta , 

http://www.latvija.lv/
http://www.dagda.lv/uploads/pics/pipp_andrupene_shilte.JPG


Ezernieku,   Svariņu bibliotēkām. 5 pagastu bibliotēkām ir pieejamas 

daudzfunkcionālās iekārtas ar iespēju digitalizēt dokumentus A4 un A3 formātos. 

 

 

   Krāslavas novadā datorus saņēma Izvaltas, Kaplavas, Varnaviču, Skaistas, Kalniešu 

un Robežnieku bibliotēkas. 

    Lai bibliotēku apmeklētāji varētu labāk iepazīties ar  jaunajām informācijas 

tehnoloģijām un    to pielietojumu , veltot īpašu uzmanību    popularizēt inovācijas 

izglītības un apmācību procesā, kā arī informēt sabiedrību par e-prasmju 

apgūšanas un lietošanas iespējām un valsts sniegto e-pakalpojumu saņemšanu un to 

ērtāku izmantošanu, tika atbalstītas e-prasmju nedēļas. 

E-prasmju nedēļā 2015 Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā 

  

Krāslavas novada centrālā bibliotēka piedalīsies E-prasmju nedēļā 2015 un organizēs 

šādus pasākumus bibliotēkā - Dīķu ielā 5, Krāslavā (2.stāvā, Lasītavā): 

Nr

. 

Datums, laiks Pasākuma 

nosaukums 

Lektors, 

organizētājs 

Mērķaudi- 

torija 

1. 2015.g. 23.marts  

no plkst.16.00 līdz 

plkst.18.00 

Prezentācija 

„Internetbankas 

lietošana un norēķini 

ar kartēm” 

Ilma Smuļko 

AS „Media 

Trade Bank” 

Visi 

interesenti 

http://3.bp.blogspot.com/-YY8UiaVsnrA/Ve6s9xE5UbI/AAAAAAAABoY/_5Ymt5h4u0Y/s1600/DSC08553.JPG


2. 2015.g. 24.marts  

no plkst.16.00 līdz 

plkst.17.00 

E-grāmatas „Kas 

eiropietim svarīgs?” 

prezentācija 

Anna Bartuša 

Krāslavas 

novada 

centrālā 

bibliotēka 

Bērni, 

skolēni 

3. 2015.g. 25.marts  

no plkst.16.00 līdz 

plkst.18.00 

Seminārs „Bērnu 

atkarība un drošība 

lietojot datoru un 

internetu” 

Inese Poga 

SIA 

„Latinsoft” 

Bērnu un 

skolēnu 

vecāki 

4. 2015.g. 26.marts  

no plkst.11.00 līdz 

plkst.18.00 

Konsultācijas „E-

prasmes ikdienā” 

Ināra Pauliņa 

Krāslavas 

novada 

centrālā 

bibliotēka 

Seniori 

 

Šo nedēļu pasākumi notika Kalniešu, Andzeļu, Andrupenes, Svariņu, Bērziņu pagastu 

bibliotēkās.  

                       E-prasmes nedēļā notika apmācība lopkopjiem "Darbs ar dokumentiem" .Kalnieši 

 

             

 

6. Novadpētniecības darbs.  

     Novadu bibliotēkas turpināja aktīvu un daudzpusīgu novadpētniecības darbu. Tā 

mērķis – izzināt, fiksēt, apkopot, saglabāt un popularizēt dzimto pagastu, novadu un tā 

ļaudis.  Novadpētniecības  darbs katrai bibliotēkai ir nozīmīgs darbības virziens. Tieši 

ar novadpētniecības krājumu ikviena bibliotēka ir atšķirīga no citām un interesanta 

lietotājiem.       

  Novadpētniecības materiāli tika sistematizēti ne tikai tematiskajās mapēs, bet  arī 

ievietoti novada resursu analītikas datu bāze.  Gada beigās ierakstu skaits salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu pieauga par 1615 ierakstu un bija 23965. Analītiskas datu bāzē 

pārsvarā tika ievadīti visi raksti no reģiona laikraksta „Ezerzeme”, Latgales novada 

laikrakstiem „Vietējā”, „Latgales laiks” ,informatīvā biļetena „Krāslavas Vēstis” , 

republikāniskajiem laikrakstiem., kas tika nosūtīti uz LNB Bibliogrāfijas institūtu. 

http://4.bp.blogspot.com/-MYaCZLFHd9E/VRpr-EBd8wI/AAAAAAAAAJ0/90NsAfLq6uQ/s1600/DSC01221.JPG


Izdevuma veids Aprakstu skaits 

Ezerzeme 697 

Vietējā 693 

Citi 225 

Kopā 1615 

 

      Ar Krāslavas novada centrālās bibliotēkas analītiskas datu bāzi varēja iepazīties 

KNCB mājas lapā www.bibliotekakraslava.lv sadaļā „E-resursi” – „E-katalogs”- 

„Analītika”. 

        Paralēli ierakstu veidošanai analītiskas datu bāzei, tika strādāts pie 

novadpētniecības materiālu apkopošanas un sistematizēšanas elektroniskā formātā. 

Mājas lapas sadaļā „E-resursi” ir pieejami „E-novada resursi”, kur ir apkopota 

informācija par Krāslavas pilsētas un reģiona izcilākajiem novadniekiem – pašvaldību 

darbiniekiem, kultūras, izglītības darbiniekiem, garīdzniecības pārstāvjiem, 

uzņēmējiem un citu profesiju pārstāvjiem. 

        2015.gada centrālais notikums novadpētniecībā – Rūtas Kaminskas un Anitas 

Bisteres grāmatas “ Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums vēsturiskajā Krāslavas 

rajonā” prezentācija, kurā piedalījās visas projektā iesaistītās personas. Bibliotēka 

dāvinājumā saņēma 12 eksemplārus, kurus sadalīs novada bibliotēkām. 

       Krāslavas novada centrālajā  bibliotēkā Varavīksnes skolas audzēkņi iepazinās ar 

diģitālo disku “ Vai tu pazīsti Krāslavas ielas?”  un piedalījās erudīcijas spēlē. 

Dagdas novada bibliotēkā vecāko klašu skolēni piedalījās viktorīnā "Ko es zinu par 

savu novadu?". Atbildes uz nezināmajiem jautājumiem skolēni varēja sameklēt 

bibliotēkas novadpētniecības krājumā. Katrs uzrakstīja novēlējumu Latvijai svētkos. 

   Projektu nedēļas ietvaros ,Dagdas novada bibliotēku apmeklēja divas skolēnu grupas. 

7. klases skolēni ieradās, lai iepazītos ar bibliotēkas vēsturi, pakalpojumiem, krājumu. 

Savukārt, 10. klases skolēnu grupa iepazinās ar vietējo dzejnieku daiļradi – strādāja ar 

novadpētniecības krājumu un tikās ar vietējo dzejnieci Magdalēnu Vjateri. 

    Ezernieku bibliotēka pagājušajā gadā popularizēja savus vietējos dzejniekus un 

māksliniekus. Vietējās dzejniece Z.Joņina un A.Vilne iepazīstināja pagasta iedzīvotājus 

ar savu dzeju. 

Šķaunes pagasta bibliotēka sadarbība ar skolu organizēja Dzejas dienu pasākumu, 

veltītu dzejniecei novadniecei Marijas Andžānei “ No atmiņu skreinis”. 

   Gatavojoties pilsētu svētkiem , Krāslavas novada centrālā bibliotēka veidoja 

tematisko materiālu skati” Krāslava – te saplūst senatne ar šodiendienu”  .Pilsētas 

svētku ietvaros bija daudz atbraucēju, kuri labprāt iegriezās bibliotēkā un iepazinās ar 

tās vēsturi. Dagdas novada bibliotēka veidoja novadpētniecības materiālu skati “ 

Dagdas novada lepnums”  

Indras bibliotēka noformēja  divas foto izstādes “ Indras šodiena un pagātne” , “ 

Pagasta dzīve”  

http://www.bibliotekakraslava.lv/


   Piedrujas un Svariņu bibliotēkas turpināja vākt materiālus, priekšmetus, lietiskus 

pierādījumus saviem novadpētniecības muzejiem. 

   Daudzas bibliotēkas strādāja pie novadpētniecības materiālu vākšanas un, esošo 

mapju papildināšanas, fiksēja pasākumus fotoattēlos. 

 

 

 

7. Projektizstrāde. 

     

 Pateicoties   projektam “ Publisko interneta punktu attīstība Krāslavas novadā “  un 

“ Publisko interneta punktu attīstība Dagdas novadā” bibliotēkas ir ieguvušas   

datorus. Krāslavas novadā bibliotēkas saņēma 12 datorus un 6 multifunkcionālās iekārtas, 

Dagdas novadā - 21 datoru un 5 multifunkcionālās iekārtas. 

      Krāslavas NCB, Dagdas bērnu ,Ezernieku, Indras, Konstantinovas, Ķepovas, Skaistas, 

Izvaltas, Andrupenes, Andzeļu, Šķaunes,  Bērziņu, Kalniešu, Piedrujas, Svariņu,  

Kaplavas, Robežnieku bibliotēkas – kopā 17 piedalījās Bērnu un Jauniešu žūrijas 

projektā. 

    Trešo gadu Krāslavas novada centrāla bibliotēka darbojās Eiropas Komisijas 

finansētajā kopprojektā ar Rēzeknes novada domi un Preiļu galveno bibliotēku “ Tīkla 

Europe Direct informācijas centrs Austrumlatgale” . 

    Bibliotēka sadarbojoties ar Daugavpils Universitātes Mūžizglītības, kultūras un 

zinātnes komunikācijas biedrību „Intelekta parks” veidoja kopīgi projektu „Latvijas 

prezidentūra Eiropas Savienības padomē – iespēja paveikt vairāk!” , kurš netika 

atbalstīts. 

    Sadarbībā ar biedrību “ Pīlādzītis” NVO projektu konkursam  “ Latgales NVO 

projektu konkurss” tika veidots projekts “ Latgales dzejnieki – bērniem” , kurš netika 

atbalstīts. 

Sadarbībā ar biedrību “ Pīlādzītis” tika realizēts projekts “ Bērnu radošais kalendārs 

DAUGAVAS STĀSTS” , kurā piedalījās KNCB Bērnu literatūras nodaļa. Kalendārā 

iekļauti skaistākie dabas objekti pie Daugavas, tie ir jāizkrāso, jāieraksta katram savi 

svarīgākie mēneša notikumi, jāveido katra mēneša dienu kalendārs. 

 

    Dagdas novada tautas bibliotēka 2015. gadā tika iekļauta Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas projektā "Tikšanās Latvijas novadu bibliotēkās", veidojot lasīšanas 

veicināšanas pasākumu ar izcilu literāti un sabiedrisku darbinieci Māru Zālīti. 

         Projekts tika veidots Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas ietvaros 

"Profesionālās mākslas pieejamība Latvijas reģionos". 



 

Rakstniece M.Zālīte Dagdas vidusskolā 

  Konstantinovas bibliotēkā, pateicoties aktīvai lasītāju uzņēmībai , tika īstenots projekts 

un atklāts sieviešu klubiņš “ Veiksme” ar atsevišķu nodarbību telpu un mēbelēm, kurā 

pulcējas radošas sievietes. 

Svariņu pagasta bibliotēka kopā ar jauniešu biedrību “ Delverība” , uzrakstīja projektu 

“ Svariņi aicina visus dzīvot veselīgi”  Teterevu fondam, bet atbalstu neguva. 

 

 

8.Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums. 

 

       Krāslavas novada centrālās bibliotēkas metodiskais darbs nebija krasi mainīts 

salīdzinot ar iepriekšējo. 

     Krāslavas novada centrālā bibliotēka strādāja visa gada garumā kā reģiona 

koordinējošā  bibliotēka un metodiskais centrs ir tās teritorijā esošajām 22 pagastu, 1 

pilsētas un vienai bērnu bibliotēkai un novada skolu bibliotēkām 2015.gada sākumā 

tika pagarināts līgums ar Dagdas novada domi par reģiona galvenās bibliotēkas funkciju 

veikšanu un finansēšanu. Dagdas novadā tika apkalpotas 12 bibliotēkas, katrai 

bibliotēkai atvēlot 140 eiro funkciju veikšanai.  

           Tā kā centrālajā bibliotēkā nav metodiķa, visus ar metodiskā darba specifiku 

saistītos jautājumus risināja komplektēšanas un apstrādes nodaļas darbinieki, 

bibliotēkas direktore un daļēji arī bibliogrāfs. Konsultācijas un metodiskā palīdzība tika 

sniegta uz vietas pēc pašu bibliotēku  lūguma vai darbinieki tika izsaukti uz 

individuālajām konsultācijām.  

Metodiskā darba uzdevumi 2015.gada bija: 

1. Plānot un organizēt bibliotēku darbinieku profesionālo zināšanu līmeņa 

paaugstināšanas seminārus un kursus. 

 2. Organizēt mācību un pieredzes braucienus uz Latvijas  bibliotēkām, popularizēt citu 

bibliotēku darba pieredzi. 

 3. Sniegt konsultācijas bibliotekārā darba jautājumos. 

 4. Organizēt izbraukumus uz vietām, sniegt  praktisku palīdzību.  

5. Palīdzēt bibliotēkām gatavoties akreditācijai 

http://2.bp.blogspot.com/-BUABUGzuq6Y/VkWrxatPJHI/AAAAAAAACHg/4GeqxD5K4vs/s1600/2.jpg


 6. Palīdzēt sagatavot gada pārskatus, apkopot  un iesniegt  rakstiskā un elektroniskā 

formā LNB Attīstības institūtā un citās institūcijās, aizpildīt ziņas digitālajā Kultūras 

kartē. 

 8. Koordinēt reģiona  mēroga pasākumu norisi. 

   Bibliotēku darbiniekiem tika organizēti 5 semināri un 2 pieredzes apmaiņas braucieni.  

       Bibliotēku darbiniekiem notika 2 apmācību kursi “ Pozitīvas psiholoģijas 

izmantojums bibliotēkas darbā” . Apmācību rezultātā tika pilnveidotas vispārīgās 

personības pilnveides kompetences, apgūtas veselīgas pašizziņas un pašizpausmes 

iemaņas. Kursus vadīja Latvijas un Dānijas augstskolu docētājs Kaspars Bikše. 

   Otrs apmācību kurss bija  " Kā pārvarēt perfekcionismu un veicināt personisko 

izaugsmi bibliotēku darbā". Lektore Elīna Zelčāne. 

   Gada noslēguma seminārā bibliotēku darbiniekiem bija piedāvāta iespēja tikties ar 

dzejnieci Annu Rancāni. 

    Bibliotēku darbiniekiem bija iespēja piedalīties pieredzes apmaiņas braucienā pa 

Krāslavas novada Kombuļu un Ūdrīšu pagasta Augstkalnes bibliotēkām, iepazīt to 

darbu, tikties ar pašvaldību vadītājiem un saviesīgajā daļā baudīt garšīgu soļankas zupu. 

   Augustā abu novadu bibliotēku darbinieki iepazinās ar Valmieras integrētās 

bibliotēkas, Brenguļu pagasta bibliotēkas darba pieredzi. 

   Seši novadu bibliotekāri piedalījās 2 dienu novadpētniecības konferencē Ludzā. 

       Krāslavas centrālās bibliotēkas semināros tika pārrunāti jautājumi par: 

- bibliotēku nozares aktualitātēm, 

- bibliotēku attīstības plānu veidošanu, 

- Krājumu attīstības koncepcijas veidošanu 

- publisko bibliotēku darba atskaišu sagatavošanu un ziņu ievadīšanu Kultūras 

kartē, 

- reģiona bibliotēku darba rezultātiem, 

- novadu bibliotēku darbu ar bērniem, 

- 14. Grāmatu svētku norisi Krāslavā 

- Bibliotēku nedēļas pasākumiem. 

-  

 Visa gada garumā bija iespēja klausīties kolēģu pieredzē un viņu veiksmes stāstos. 

Divās bibliotēkās Dagdas un Skaistas pagastos nomainījās bibliotēku darbinieki, kuri 

tika apmācīti darbā ar krājumu, tā izvērtēšanu, lasītāju apkalpošanu, informāciju 

sagatavošanu un sniegšanu lietotājiem. Daudz tika strādāts pie Dagdas pagasta 

bibliotēkas krājuma izvērtēšanas, jo pastāv aktuāls jautājums par iestādes saglabāšanu.  

Līgums par telpu nomu tiek aktualizēts katru gadu un slēgts uz nelielu periodu. Ja tas 

tiek lauzts, bibliotēku būs nepieciešams pievienot Dagdas pilsētas bibliotēkai. 

    Apmeklējot Dagdas novada bibliotēkas, notika tikšanas ar pagastu pārvalžu 

vadītājiem, lai risinātu nepieciešamos darba jautājumus un panāktu pozitīvu rezultātu. 

Veiksmīgu sarunu rezultāta panākti uzlabojumi Ezernieku pagasta bibliotēkā. 

 

Gada laikā notika konsultatīvie darba braucieni , kuros tika sniegta palīdzība visos 

bibliotekārā darba jautājumos – krājuma komplektēšanā, kārtojumā, , darbā ar bērniem, 

novadpētniecībā, datu bāzu izmantošanā, pasākumu veidošanā u.c. 



Pēc bibliotēku apmeklējumiem tika veikti ieraksti Bibliotēku apmeklējumu žurnālā. 

Žurnālā tika fiksēts apmeklējuma mērķis, dalībnieki, uzdotie darbi un to izpildes 

termiņi, par kuriem vienojāmies, tiekoties uz vietas bibliotēkā.  

Nākošajā kopīgā tikšanās reizē tika  analizēta kopainu par darbu novada bibliotēkās, 

izdarīti secinājumi un veikta kontrole doto uzdevumu izpildē. Par situāciju novadu 

bibliotēkās tika informētas arī novadu pašvaldības, pagastu pārvaldes.             

               Visas 23 pašvaldību publiskās bibliotēkas ir akreditētas kā vietējās nozīmes 

bibliotēkas. Turpinājās process gatavojoties atkārtotai bibliotēku akreditācijai. 

 

 

 

9. Bibliotēku materiāli tehniskā stāvokļa vērtējums. 

      Lielākajā daļā bibliotēku infrastruktūra ir sakārtota. 2015.gadā Krāslavas novada 

centrālā bibliotēka, izpildot akreditācijas komisijas atzinumu, saka veikt daļēju veco 

grāmatu plauktu nomaiņu abonementā. Pilnīgi tika nomainīti plaukti bērnu literatūras 

nodaļā uz kopējo summu 8000 eiro. Bibliotēkas nulles stāvam tika pasūtīts skiču projekts, 

veicot telpas pārprojektēšanu un jaunu mēbeļu iegādi .  

  Kosmētiskais telpu remonts tika veikts arī Asūnes pagasta bibliotēkā. Joņinu bibliotēkā 

tika uzbūvēta uzbrauktuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem un nomainītas ieejas durvis. 

Šķaunes pagasta bibliotēkā nomainītas ieejas durvis. 

  Izvaltas  un Šķaunes pagasta bibliotēkas turpināja iegādāties  jaunus plauktus . Svariņu 

un Dagdas pilsētas bibliotēkas iegādājās jaunas mēbeles. 

  Piedrujas pagasta un Ūdrīšu pagasta pārvaldes bibliotēku darbiniekiem iepirka jaunus 

datorus, Andrupenes pagasta bibliotēkai piešķīra printeri. 

  Sakarā ar Aulejas pamatskolas slēgšanu, tās telpās izvietotajai bibliotēkai 2016.gadā būs 

jāpārceļas uz tautas namu. 

  Visi šie pasākumi uzlabo bibliotēku pieejamību un pakalpojumu kvalitāti. 

 

  

Krāslavas NCB bērnu literatūras nodaļas  mēbeļu maiņa   Jaunie plaukti Dagdas novada bibliotēk 

http://2.bp.blogspot.com/-QNRMFNRioGk/VijaVhcjc_I/AAAAAAAACt4/R4jtlmUxe_0/s1600/Picture+023.jpg
http://2.bp.blogspot.com/-SKQ5OMRULrI/VpNgGcsNPII/AAAAAAAACK8/ujNF9zFbKhg/s1600/1.jpg


 

10. Bibliotēkas personāls. 

 

     Aizvadītajā gadā bibliotekāri aktīvi piedalījās piedāvātajās apmācībās. No 

bibliotekāra profesionalitātes un erudīcijas atkarīgs, kā tiks apkalpots lietotājs, vai būs 

sameklēta nepieciešamā informācija. Tikai nemitīga  darbinieka pilnveidošanās parāda 

bibliotēkas vietu un nozīmi sabiedrībā. 

       Krāslavas un Dagdas novados bibliotēku darbinieki: 

                                 Krāslavas novadā 

 

 

 

            Dagdas novadā 

 

 

               Krāslavas novada centrālas bibliotēkas un pagastu bibliotēku darbinieki  iespēju 

robežās apmeklēja  bagātīgi piedāvātos kursus un seminārus: 

  Dagdas novada bibliotēku darbinieki apmācījās pašvaldības kultūras un izglītības 

nodaļas organizētajos kursos un semināros: 

13%

47%
13%

7%

20%

Augst.bibl

Vid.spec.bibl. Vid.spec.citā
jomā

Augstākā

Vid.spec.citā joma

Vidējā

27%

46%

13%

7% 7%

0% 0%



 Aktualitātes kultūras jomā. UNESCO darbība Latvijā radošai kultūras 

mantojuma komunikācijai vietējā sabiedrībā, 

 Scenārijs – sarīkojuma literārais un dramaturģijas pamats, 

 Bibliotekāra un kultūras darbinieka prata disciplīna komunikatīvajā stresa 

aspektā, 

 Ceļā uz Latvijas simtgadi: vēsturiskais un praktiskais, 

 Dokumentu un arhīvu pārvaldība, 

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas darbinieki: 

 Janvārī - ESIP vadītāja un EDIP apmeklēja  semināru Rīgā. 

 Februārī Lasīšanas svētkos Ķīpsalā – Krāslavas KNCB un Dagdas bērnu 

bibliotēkas, 

 Martā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) notika reģionu galveno bibliotēku 

direktoru, metodiķu, bērnu nodaļu vadītāju, Kultūras ministrijas Bibliotēku 

nodaļas speciālistu un LNB pārstāvju apaļā galda diskusijas par 2014.gada 

nozīmīgākajiem notikumiem bibliotēku nozarē – KNCB direktore un bērnu 

literatūras nodaļas vadītāja 

 Aprīlī konferencē bērnu literatūras speciālistiem “ Saule pati bērnu vada. Rainis. 

Aspazija. Savas debestiņas “ – Bērnu literatūras nodaļas vadītāja, 

 Aprīlī seminārā “ Pieaugušo izglītības vajadzības un iespējas” – KNCB direktore 

 Maijā 2 dienu Latvijas akadēmisko,sp0eciālo un publisko bibliotēku direktoru 

sanāksmē Cēsīs – KNCB direktore, 

 Maijā Latvijas filmu prezentācijas pasākumā Rīga – bibliogrāfe, 

 Jūnijā- LBB Latgales novada galveno bibliotēku pārstāvju sanāksmē Rēzeknē – 

KNC direktore, 

 Jūlijā – Eiropas Parlamenta apmeklējums Briselē pēc Eiroparlamenta deputātes 

Ineses Vaideres uzaicinājuma – KNCB direktore, 

 Jūlijā – pieredzes apmaiņas brauciens uz Cēsu galveno bibliotēku un Lotes ciemu 

Igaunijā – bērnu literatūras nodaļas vadītāja, 

 Septembrī – pieredzes apmaiņas brauciens uz Itāliju, Romas Nacionālas 

bibliotēkas apmeklējums – KNCB direktore, 

 Oktobrī LBB17.  konferencē “ Dinamiskas bibliotēkas; piekļuve, attīstība, 

pārmaiņas” Rīga – KNCB direktore 

 Oktobrī Lauku bibliotēku atbalsta biedrības kopsapulce – KNCB direktore, 

 Novembrī – semināra komplektēšanas darba speciālistiem – komplektēšanas 

nodaļas vadītāja, 

 Novembrī seminārā “ Bibliotēkas pakalpojumu mērķgrupa – bērni un jaunieši” – 

bērnu literatūras nodaļas speciālists, 

 Novembrī Latvijas Zinātnisko un publisko bibliotēku direktoru sanāksmē Rīgā  

piedalījās bibliotēkas direktore, 

 Decembrī  LNB Bibliotēku konsultatīvajā centrā metodiķu sanāksmē piedalījās  

komplektēšanas nodaļas vadītāja, 

 Decembrī Olainē Grāmatu svētku noslēgumā piedalījās 7 Krāslavas novada 

bibliotēku darbinieki. 

 



 

11.Finasiālais nodrošinājums 

             2015.gadam bibliotēku finansiālie rādītāji Krāslavas reģionā palielinājās, kas 

liecina par pozitīvu tendenci palielināt bibliotēku budžetus. Lielāko izdevumu daļu  

sastāda kārtējie izdevumi. 

 

Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā izdevumi 

 

Izdevumu analīze Krāslavas novada bibliotēkās 

 

Pārējie

4%

IT

4%

Pakalpojumi

10%

Krājums

7%

Nodokļi

13%

Atalgojums

62%

Kārtējie

97%

Kapitālie 3%

Izdevumi kopā

93.4

4.6

%

Kartējie Kapitālie



 

   Arī izanalizējot Dagdas novada un Krāslavas centrālās bibliotēkas izdevumus, 

situācija ir līdzīga. Centrālajai bibliotēkai visus komunālos pakalpojumus sedz novada 

dome, līdz ar to, pati bibliotēka apmaksa tikai tieši savai darbībai nepieciešamos 

izdevumus. 

 

 

Pozīcija 

 

Krāslavas novada 

bibliotēkās 

 

Salīdzinā 

jums 

Dagdas novada 

bibliotēkās 

 

Salīdzinā 

jums  

2014. 

 

2015. 

 

2014. 

 

2015. 

 

 Izdevumi kopā 

 

258797 

 

269498 

 

+10701 

 

144050 

 

149364 

 

+5314 

Darba alga (bez 

nodokļiem) 

 

144453 

 

161163 

 

+16710 

 

83319 

 

92360 

 

+9041 

Krājuma iegādei 

(pašvaldības) 

 

18049 

 

18868 

 

+819 

 

14024 

 

13635 

 

-389 

Pakalpojumi 32845 26651 -6194 15613 9697 -5916 

Kapitālie izdevumi  

1825 

 

8889 

 

+7064 

 

2024 

 

2235 

 

+211 

 

     Izdevu palielinājums Krāslavas novadā ir saistīts ar Krāslavas centrālās bibliotēkas 

mēbeļu iegādi un citu pagastu bibliotēku infrastruktūras sakārtošanu. Atalgojumam 

finansējums palielinājās Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā.  Krājuma iegādei  

palielinājums ir tikai centrālai bibliotēkai. Dagdas novadā piešķiro līdzekļu daudzums 

nedaudz palielinājās , jo pakalpojumus no saviem budžetiem šogad sedza pašas pagastu 

pārvaldes. Tāds budžets neapmierina pašus bibliotēku darbiniekus Bibliotekāru darba 

apjoms ar katru gadu palielinās un attiecīgi būtu jāpalielinās darbinieku atalgojumam 

un izdevumiem kaunu izdevumu iegādei. Vidējais pagasta budžets Dagdas novadā bija 

8940 eiro , Krāslavas novadā – 11091 eiro. 

 

 

 

 

12.Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte. 

 

       Krāslavas novada centrālās bibliotēkas galvenie mērķi strādājot ar sabiedrību - 

informēšana par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem, jaunievedumiem; bibliotēkas 

tēla veidošana, informācijas resursu popularizēšanas pasākumi . 2015. gadā bibliotēkā 

kopā  un bērnu literatūras nodaļu tika noorganizētas 73 izstādes un 63 pasākumi.  

 Bibliotēkas publicitātes formas - sadarbība ar masu medijiem: bibliotēka sadarbojas ar  

vietējiem masu medijiem – Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu laikrakstu 

„Ezerzeme”, Krāslava pilsētas pašvaldības informatīvo izdevumu „Krāslavas Vēstis”, 

reģionālajiem laikrakstiem „Latgales laiks”, „Vietējā” . 

       Sadarbības formas – paziņojumi presei, informācija internetportāliem un TV par 

bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem, dažādiem notikumiem, pakalpojumiem. Uz 

bibliotēkas pasākumiem vienmēr tiek uzaicināti mediju pārstāvji, kas pēc tam par 

notiekošo sniedz informāciju sabiedrībai. 



Lai saglabātu informāciju par bibliotēkas aktivitātēm izveidotas mapes par 

bibliotēku plašsaziņas līdzekļos  un  reģiona bibliotekārie darbinieki. Visi pasākumi 

tiek dokumentēti ar fotogrāfijām, kuras tiek izvietotas stendos lietotāju apskatei un tad 

glabājas albumos. Bibliotēkas mājas lapā www.bibliotekakraslava.lv un novada domes 

mājas lapā www.kraslava.lv regulāri tiek ievietota informācija un aktualitātēs par 

bibliotēkā organizētajiem pasākumiem un pasākumu arhīvā ir pieejama informācija par 

notikušajiem pasākumiem ar foto materiālu. 

Pēdējos gados bibliotēkai ir pozitīva sadarbība ar Krāslavas novada domi, kura 

atbalsta bibliotēkas iniciatīvas un iespēju robežās piešķir finanšu līdzekļus bibliotekāro 

funkciju nodrošināšanai. 

       Bibliotēka kopīgi veidoja projektus ar  tās sadarbības partneriem:  

     Krāslavas kultūras nams  - sadarbības partneris kopējo pasākumu organizēšanā;  

Krāslavas vēstures un mākslas muzejs – apmaiņa ar novadpētniecības materiāliem, 

digitālo kolekciju veidošana; Krāslavas mūzikas skola – kopējo pasākumu 

organizācija, Mākslas skola – izstāžu organizācija,  Krāslavas pilsētas skolas – 

metodiskā palīdzība bibliotekārajos jautājumos, bibliogrāfiskais atbalsts projektu 

nedēļās, savstarpēja pasākumu organizācija; Krāslavas bērnudārzi – pasākumu 

organizācija,  Krāslavas novada pensionāru biedrība – senioru apmācības darbam ar 

datoriem un informācijas tehnoloģijām, Krāslavas Romas katoļu baznīca- 

informācijas un novadpētniecība materiālu apmaiņa, Krāslavas Aleksandra Ņevska 

pareizticīgo baznīca – informācijas apmaiņa , Novada tūrisma informācijas centrs 

- informācijas apmaiņa , Biedrība “ Pieci airi”  - kopīgu projektu veidošana,  Pilsētas 

un novada masu saziņas līdzekļi – laikraksti „Ezerzeme”, „Krāslavas Vēstis” – 

pasākumu informacionālais atbalsts, reklāma, informācija par novitātēm un 

aktualitātēm; Bērnu un jauniešu interešu centrs – Literārā kafejnīca „Jaunie 

rakstnieki un dzejnieki”, literāro darbu konkursi ; Kultūras informācijas sistēmu 

centrs – sadarbības projektu „Gaismas tīkls” un „Trešais tēva dēls” projekta realizācija; 

SIA „Tieto ALISE” –  IS ALISE uzturēšana un apmācības; Lauku bibliotēku 

atbalsta biedrība – Grāmatu svētki; ES Informācijas aģentūra – ESIA, mācību 

semināri ,pasākumu finansiālais atbalsts; LNB, Bibliotēku Attīstības centrs – 

apmācības, metodiski-konsultatīvā palīdzība, VKKF projektu realizācija, Rīgas 

centrālās bibliotēkas Grāmatu apmaiņas fonds – grāmatu apmaiņa. 

    Svarīgākās 2015.gada aktivitātes Centrālajā bibliotēka bija : 

Janvārī “ Dod iespēju izlasīt arī citiem” uz kuru tika aicināti visi, kuri atbalstījuši 

bibliotēku, dāvinot grāmatas un žurnālus aizvadītajā gadā. Pateicoties viņiem, 

bibliotēka papildināja savu fondu ar 358 grāmatām (neskaitot preses izdevumus) 

Grāmatas un žurnālus bibliotēkai dāvinājuši vairāk par sešdesmit cilvēkiem  no kuriem 

puse ieradās uz sirsnīgo pateicības pasākumu, kuru bagātināja Krāslavas mūzikas 

skolas audzēkņu priekšnesumi. 

Februārī notika tikšanas ar krāsu un gaismas terapeiti Anitu Laizāni “ Par sevis 

uzturēšanu pie labas veselības”  , kuru apmeklēja daudzi interesenti. 

http://www.kraslava.lv/


Droša interneta dienā bibliotēkas apmeklētāji piedalījās pasākumā “ Mēs par labāku 

internetu” , runājot par drošību internetā, skatoties videoklipus, saņemot vērtīgus 

padomus no datorspeciālistiem.  

Literārajā pasākumā “ Dzeja un rokdarbi”  piedalījās Ludzas dzejnieces Veras 

Anisimovas meita, kura lasīja mātes dzeju un prezentēja mātes darinātos dvieļus 

krustdūriena tehnikā. 

Aprīlī notika Daugavpils dzejnieka un dziesmu izpildītāja A. Gallera autorvakars “ Ar 

atvērtu sirdi” . 

  Bibliotēku nedēļas ietvaros tika piedāvāta bibliotēkas elektronisko resursu 

prezentācija četrām auditorijām no Valsts Ģimnāzijas, tika atklāta pensionētas 

skolotājas Z. Čunčules lupatdeķu tehnikā veidoto rokdarbu izstāde, kurā piedalījās 

Pensionēto skolotāju vokālais ansamblis. Par galveno pasākumu šajā nedēļā bija 

erudīcijas konkurss 9.klašu skolēniem “ Kā tas viss bija”, veltīts Latvijas Republikas 

neatkarības atjaunošanas 25. gadadienai. Konkursa piedalījās 6 novada skolu 

komandas. Konkursa sākumā komandas sevi prezentēja ar 3 minūšu pieteikumu, tad 

sākās zibensturnīrs ar 45 jautājumiem. Skolēni parādīja labas zināšanas un apliecināja, 

ka Latvija ir skaistākā valsts pasaulē. Visas komandas saņēma balvās grāmatas, 

diplomus un kļiņģerus. Uzvarētājkomanda devās ekskursijā uz Aglonas novada Maizes 

muzeju, Karaļa kalnu un Vēstures muzeju. 

  Starptautiskajā Ģimeņu dienā tika cildināta krāslaviešu Podjavu dižģimene, kurā ir 8 

bērni. Visa ģimene ir aktīvi bibliotēkas apmeklētāji, daudzu konkursu dalībnieki, 

radoši, muzikāli, tādēļ tikšanas izvērsās par skaistu koncertu un plašu izstādi. 

   Vasarā tika atklāta krāslavietes A. Arnicānes gleznu izstāde “ Ar krāsu, līniju, 

gaismēnu”. 

    Krāslavas pilsētas 92.gadadiena tika piedāvāta materiālu skate “ Krāslava – te 

saplūst senatne ar šodiendienu” . 

Septembrī Krāslavā notika Krāslavas un Dagdas novadu 14. Grāmatu svētki. 

Programma 

                                                     Pieaugušajiem   

11.00  Grāmatu svētku atklāšana – kultūras nama lielā zāle 

11.30. Latvijas Avīzes publiskā diskusija “Pensiju likuma akmeņainais ceļš.” 

Uzaicināts labklājības ministrs Uldis Augulis (ZZS), 12. Saeimas deputāti, eksperti 

13.30 „Ar aizgājušās vasaras garšu mutē” – maltīte Grāmatu svētku dalībniekiem  pie 

kultūras nama  

14.00  “Nezināmā Latvija” - iepazīsim Latviju kopā ar dabas pētnieku Gunti Eniņu 

(Lauku Avīze) – kultūras nama zālē  

  

 

 



Bērniem un jauniešiem 

11.00- „Mācīsimies svinēt svētkus kopā ar žurnālisti Lindu Kusiņu ielūkojoties grāmatā 

“ Svētku ABC” (Lauku Avīze) 1.-6.kl. – Krāslavas pamatskolas  zāle 

11.00  Čiekurvīriņu radošā darbnīca “ Rudens svārki mugurā” sadarbībā ar Zvaigzni 

ABC 1.-3.kl. – kultūras nama mazā zāle 

11.00 „Pašapziņas problēmas un personīgā izaugsme”  Saruna ar geštaltterapeiti un 

filozofi Elīnu  Zelčāni ( Zvaigzne ABC) 9.-12.kl.– Krāslavas Valsts ģimnāzijas zālē 

12.00 „Latvijas skaistums un bagātība dabas pētnieka un publicista Gunta Eniņu 

grāmatā “ Nezināmā Latvija” ( Latvijas Avīze) 5.-9.kl– Krāslavas pamatskolas zālē 

12.00 „Nepazust no tautas atmiņas “ - ieskats  patiesos notikumos kopā ar Anitu 

Bergmani grāmatā “ Mūsu karoga stāsti” (Lauku Avīze) 7.-12.kl.– kultūras nama mazā 

zāle 

13.00 “ Svētku svinēšanas tradīcijas un ierosmes to pilnveidošanai’’ žurnālistes Lindas 

Kusiņas skatījumā (Lauku Avīze) – kultūras nama mazā zāle 

13.00  „Sevis izzināšana un māksla dzīvot “. tikšanās ar geštaltterapeiti un filozofi Elīnu 

Zelčāni (Zvaigzne ABC) 9.-12.kl.  - Krāslavas Varavīksnes skolas zālē  

  

Visiem 

15.00  ‘’Domāt par sevi, savu tautu un Latviju”. Bijušā Latvijas Valsts prezidenta Valda 

Zatlera pārdomas grāmatā “ Kas es esmu?”  - kultūras nama lielajā zālē 

16.00 Jaunāko grāmatu izloze „Veiksmīgais pircējs”  

 

 

                                              14.Novadu Grāmatu svētki 

   Rakstnieku un dzejnieku Jāņa Raiņa un Aspazijas 150.dzimšanas dienai bija veltītas 

literāras stundas “ Divu latviešu dzejnieku stāsts” . 

Sociālās kampaņas „Sirds siltums” ietvaros Krāslavas pansionātā "Priedes" viesojās 

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas  bibliotekāri. Ar pateicības vārdiem, dzeju un 

dziesmām uzrunājām godājamus seniorus. Sergeja Jeseņina dzīves filozofija un 

dzejnieka lirika aizkustināja klātesošos.  

http://3.bp.blogspot.com/-xl9DUdfsHuY/VgU4UOfegpI/AAAAAAAAAoI/U5AitfuqDt8/s1600/30faaca98c.jpg


    

 

Oktobrī interesentiem tika piedāvāta iespēja meklēt “ Eiropas Savienības dārgumus 

bibliotēkā”  tematiskajā pasākumā ar tādu pašu nosaukumu , kā arī tika atklāta 

bibliotēkas lasītājas M.Labincevas krustdūrienu tehnikā darināto gleznu izstāde “ 

Krustdūrieni” . 

   Novembrī no Krāslavas vēstures un mākslas muzeja tika izliktas mākslinieces Silvas 

Linartes gleznas “ Pārdomas” , darbu sāka neparastu adīšanas tehniku pulciņš. Darbu 

uzsāka “  Senioru dzīves skola”. 

     Decembrī lasītavu rotāja zvaniņu kolekcija, divās radošajās darbnīcās tika darināti 

dāvanu maisiņi, notika dzejnieces Annas Rancānes dzejas stunda. 

   Kā jauninājums bibliotēkas darbā tika piedāvātas vingrošanas nodarbības pēc ķīniešu 

vingrošanas tehnikas Cigun metodēm. Nodarbības vadīta sertificēta daktere 

N.Raubiško no  Rīgas. Vienas nedēļas laikā interesenti apguva vingrojumus veselības 

uzlabošanai. Nodarbības tika organizētas divas reizes. 

     Projekta “ Europe Direct Austrumlatgale” ietvaros bibliotēkā notika 

 

Pasākums: Latvijas prezidentūra – viens no nozīmīgākajiem notikumiem Latvijas 

vēsturē 

Mērķis: Informēt iedzīvotājus par Latviju kā pilntiesīgu ES dalībvalsti, kas gatava 

iesaistīties ES pārvaldībā 

Temats: Latvija Eiropas Savienības prezidējošā valsts 

Formāts/veids: Informatīva lekcija 

Partneri: Krāslavas skolu jaunieši, visi interesenti 

Mērķgrupa: Bibliotēkas lasītāji un apmeklētāji – 25 dalībnieki 

Grafiks: janvāris 

Pasākumus skaits : 1, ilgums : 45 minūtes 

Paredzētie rezultāti: interesenti iegūs zināšanas par informācijas meklēšanu internetā 

par Latviju kā prezidējošo valsti  

 

http://2.bp.blogspot.com/-3RmccG1ocZE/VgvKmpGTYnI/AAAAAAAACpk/Fz0RvPZi4qw/s1600/sirds+sil+kraslavas+bibl.png
http://1.bp.blogspot.com/-3io6TcSZ_JU/Vheb24HSc_I/AAAAAAAACrE/3r4hSq3lwuU/s1600/DSCN3192.JPG


Pasākuma nosaukums: “Eiropa pilsoņiem – labāka Eiropa”  

Mērķis: Veicināt izpratni par iespējām piedalīties ES procesu veidošanā, par ES 

integrāciju un vēsturi 

Temats: Informatīvs pasākums par ES iespējām un nākotni 

Formāts/veids: Seminārs bibliotēku darbiniekiem 

Partneri: Lektori- eksperti no Daugavpils universitātes, ES pārstāvniecības Latvijā 

Mērķgrupa: Bibliotēku darbinieki – 35 dalībnieki 

Grafiks: Februāris 

Pasākumu skaits : 1 , ilgums: 1stunda 30 minūtes 

Paredzētie rezultāti: Padarīt Eiropas politiku tuvāku iedzīvotājiem, izveidot labāku 

“Eiropu”  

 

Pasākuma nosaukums: Izlasi Eiropu  

Mērķis: Iepazīstināt dažāda vecuma bērnus ar populārākajiem Eiropas valstu bērnu 

autoru darbiem 

Temats: Lielie lasīšanas svētki bērniem 

Formāts/veids: Liels tematisks pasākums – šovs 

Partneri: Bērnu un jauniešu interešu centrs, novada skolas 

Mērķgrupa: Novada skolēni (~200) dalībnieki 

Pasākumu skaits: 1, ilgums 2 stundas 30 minūtes 

Grafiks: Marts 

Paredzētie rezultāti: Veicināt skolēnos interesi par Eiropas bērnu autoru darbu 

iepazīšanu, iepazīt šo valstu skolēnu dzīvi  

 

Pasākums: Konkurētspējas paaugstināšana Eiropas darba tirgū Latvijas 

jaunatnei 

Mērķis: Informēt jauniešus par ES finansējuma iespējām, atbalsta programmām, tiem 

kuri nemācās un nestrādā  

Temats: Konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi novadā 

Formāts: praktisks seminārs 

Partneri: Krāslavas novada domes attīstības nodaļa, NVA Krāslavas filiāle, jaunie 

uzņēmēji 

Mērķgrupa: 18-29 gadus veci jaunieši (~ 20 dalībnieki) 

Pasākumu skaits : 1 , ilgums: 1stunda 15 minūtes 

Grafiks: aprīlis 

Paredzētie rezultāti: Jaunatne tiks informēta par iespējām pieteikties dažādām 

apmācību programmām, projektu konkursiem mazā biznesa uzsākšanai, tiks 

iepazīstināti ar jauniešiem – uzņēmējiem, kuri strādā savā novadā 

 

Pasākums: Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens 

Mērķis: Iepazīstināt un radīt priekšstatu par Latvijas unikalitāti ES valstu vidū un kā 

tas saistās ar prezidentūru 

Temats: Prezidentūras programmā dzintars izvēlēts par vienu no Latvijas simboliem 

Formāts/veids: Radošo darbu – zīmējumu konkurss ar informatīvo stundu 

Partneri: Pilsētas skolas, mākslas skola 

Mērķgrupa: 3-9.klašu skolēni – dalībnieku skaits 60 



Pasākumu skaits: 4 , ilgums 45 minūtes 

Grafiks: maijs 

Paredzētie rezultāti: Ļaut bērniem iepazīt dzintaru kā vienu no identitātes simboliem 

un kā tas saistās ar Latvijas prezidentūru 

 

Pasākuma nosaukums: Meklē ES kultūras dārgumus bibliotēkā 

Mērķis: Iepazīstināt ar interesantākajiem vēstures un mākslas objektiem, Eiropas 

valstu kultūru, tradīcijām 

Temats: Eiropas kultūra Latvijas pilsoņiem 

Formāts: Pasākums kopā ar erudīcijas konkursu 

Mērķgrupa: dažāda vecuma bibliotēkas lasītāji un apmeklētāji, dalībnieku skaits - 35 

Grafiks: septembris 

Pasākumu skaits – 1, ilgums 1 stunda 18 minūtes 

Paredzētie rezultāti: Iedzīvotāji tiks iepazīstināti ar dažādu ES valstu kultūru, 

objektiem, tiks dota iespēja iepazīt un meklēt informāciju dažādos izdevumos. 

 

Pasākums: Sociālā drošība Eiropas Savienībā: algas, pabalsti, pensijas 

Mērķis: Iepazīstināt ar informāciju par dzīves un darba apstākļu uzlabošanu, 

izmantojot ES piedāvātās iespējas sociālajā jomā 

Temats: Sociālā aizsardzība  

Formāts: Informatīvs seminārs 

Partneri: Sociālās apdrošināšanas aģentūra 

Mērķgrupa: Iedzīvotāji no sociālā riska grupām, bezdarbnieki – 20 dalībnieki 

Grafiks: novembris 

Pasākumu skaits: 1, ilgums: 1 stunda 20 minūtes 

Paredzamie rezultāti: Informācija par ES sociālās drošības pasākumiem un 

pakalpojumiem 

 

   Šo pasākumu mērķis -  veicināt Latgales iedzīvotāju aktivitāti un interesi par ES , tās 

politiku, piedāvātajām iespējām un atbalstu dažādās investīciju programmās. Projekta 

ietvaros tika izveidots disks “ Eiropas tautu virtuve” , kura tika akcentēti katras valsts 

galvenie ēdieni un ievietoti 3 nacionālo ēdienu receptes. 

    Lai savlaicīgāk un operatīvāk informēti savus lietotājus par gaidāmajām norisēm, 

tika izmantoti sociālie tīkli ‘ Draugiem.lv” un “ FACEbook” tika atvērts savs profils. 

   Novadu bibliotēkaā notika daudzveidīgi pasākumi. Svariņu pagasta bibliotēkā notika 

derīgo padomus stundas “ Pieskaņojies dabas ritmam” , “ Padomi 

lauksaimniekiem” . Tā kā pie bibliotēkas ir novadpētniecības muzejs, tika atbalstīta “ 

Muzeju nakts” akcija. Bibliotēka iesācējiem organizēja datorkursus, palīdzēja tautas 

namam organizēt Pļaujas svētkus. 

    Šķaunes bibliotēka organizēja apmācības skolēniem pēc CSDD programmas lai 

nokārtotu tiesības braukšanai ar velosipēdiem. 

    Konstantinovas bibliotēka bez daudzajām darbnīcām, pasākumiem bērniem, rīkoja 

talku jauniešiem, kuras uzdevums bija atrast Geku ciema lielo akmeni, par kuru ir 

uzrakstījis novadnieks Pēteris Geks autobiogrāfiskajā grāmatā “ Laikam līdz”. Akmens 



tika atrasts un apkopts, jo P.Geks bijušajā ciemā kopā ar domubiedriem grib uzstādīt 

piemiņas zīmi.  

Konstantinovas bibliotēkas sieviešu klubiņš “ Veiksme” ir nodibinājis labus kontaktus 

ar Bērziņu pagasta bibliotēkas sieviešu klubiņu “ Upmala” .Savstarpējie pieredzes 

apmaiņas braucieni, izstādes veicina radošuma izpausmes, pierāda lauku sieviešu 

aktivitāti.   

   Piedrujas pagasta bibliotēkas  klubam "Ideja" tika svinēta 5 gadu jubileja, tādēļ bija 

izveidota radošo darbu izstāde ar nosaukumu "Laimi mēs atrodam savos 

darbos". Galvenais uzdevums ikviena kluba apmeklētājam un dalībniekam ir bijis 

lietderīgi pavadīt savu brīvo laiku, pilnveidoties un tieši darbā atrast savu 

laimi. Izstādes apmeklētāji varēja gan saskatīt, kādu laimi un gandarījumu guvuši darbu 

izstrādātāji, gan pašiem izjust laimi par skaistumu. no pērļošanas darbiem. Bibliotēka 

aktīvi darbojās Meteņdienas , Bērnības svētku organizēšanā, jo pati bibliotekāre vada 

vairākus vokālos ansambļus, kuri piedalās visos pagasta pasākumos. 

   Indras pagasta bibliotēkas klubiņš “ Pelnrušķīte” savā vidū pulcina arī aktīvas, 

darboties gribošas sievietes, kas var dalīties pieredzē jaunu rokdarbu tehniku apgūšanā. 

 Savdabīgus svētkus Starptautiskajā tējas dienā organizēja Ezernieku pagasta bibliotēka 

uz aicinot uz tasi tējas tās apmeklētājus. Bibliotēkas darbinieces sagatavoja stāstījumu 

par dažādu valstu un tautu tējas dzeršanas kultūru, tradīcijām, rituāliem. Izstādē  tika 

izliktas grāmatas, no kurām varēja uzzināt par daudzveidīgo tējas pasauli.   Kopā 

pavadītais laiks paskrēja ļoti ātri,  daudz  jauna tika  uzzināts par tēju , apmeklētāji 

dalījās ar savu ģimeņu pieredzi tējas dzeršanas tradīcijām un apstiprināja patiesību, ka 

tēja ir brīnišķīgs dzēriens labsajūtai, veselībai un priekam. 

    Daudzas bibliotēkas saviem lasītājiem organizē ekskursijas pa novada 

ievērojamākajām vietām, piedāvā braucienus uz teātri, koncertiem – Robežnieku, 

Ķepovas, Joņinu. 

  Visiem pasākumiem Aulejas pagasta bibliotēkā ir drošs atbalsts, pagasta pārvaldnieks 

Aivars Umbraško, tāpēc gada laikā tiek organizēti gadatirgi. Par tradīciju nu jau 

kļuvušie tirdziņi notiek pirms dažādiem svētkiem. Cilvēki ir iemīļojuši šos kopā 

būšanas brīžus. Cik nu pērk, jo cilvēku paliek mazāk un mazāk, bet pārdot savu 

ražojumu ir patīkami. Šoreiz arī dāvanai uz Ziemassvētkiem varēja atrast dažādas 

preces. Bija gan medus, sveces, olas, sieri, keramika, adījumi, pīrādziņi.        



   

Konservēto augļu un  dārzeņu izstāde.Degustācija .    Tējas diena Ezernieku bibliotēka 

Klubs "Ideja" Piedruja 

 

 Kopēji novadu bibliotēkas aicināja uz 323 lielākiem vai mazākiem pasākumiem. 

Daudzi no tiem tapa sadarbība ar vietējām pagasta iestādēm  - pašu pagasta pārvaldi, 

teritorijā esošo skolu, tautas namu. Informācija par tiem tika atspoguļota arī presē – 

kopā 60 publikācijās laikrakstā “ Ezerzeme” un “ Latgales Laiks’. 

    

 

Veiksmes stāsti 
 

Senioru dzīves skola Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā, kuru vada Raimonds 

Lazda un Tatjana Azamatova, kura darbojas no 2015.gada novembra. Lai arī 

nosaukums norāda pensijas vecuma ļaužu grupu, to nodarbībās tiek gaidīts ikviens. 

Nodarbības notiek reizi nedēļā, kuras tiek runāts un diskutēts par politiskiem, 

psiholoģiskiem jautājumiem, lai cilvēki būtu labāk adoptēti un izprastu mūsdienu 

dzīves peripētijas, lai labāk izprastu vārdus un terminus, kas skan radio, televīzijā un 

parādās presē. Nākamajā nodarbību sezonā plānots šo ideju realizēt projektā ietvaros ar 

ES fondu piesaisti. Starp teorētiskām nodarbībām notiek praktiskas aktivitātes – 

rokdarbi, ekskursijas, filmu skatīšanās.   

http://1.bp.blogspot.com/-B-iOGLb56BY/VlBLzTIB1jI/AAAAAAAAAqg/-WPVJtYgo8s/s1600/DSC01290.JPG
http://1.bp.blogspot.com/-aruxzRid34g/Vp-xZkeQGdI/AAAAAAAAAWY/_CJvN1YQXcY/s1600/DSC_0262.JPG


 

 

 

Bibliotekāres un viņas palīgu rīkotā pēcpusdiena pensionāriem Robežniekos 

 

 kuros paldies tika teikts tiem cilvēkiem, kuri savu mūžu atdevuši valsts izaugsmei, 

bērnu un mazbērnu audzināšanai. Uz pasākumu ieradās 18 sirmgalvji, kuri bija 

pārsteigti par silto uzņemšanu. Uz ekrāna projecēja fotogrāfijas no viņu jaunības 

gadiem, priecēja amatierteātris, dziedātāji. Pensionāri aktīvi piedalījās konkursos, paši 

dziedāja. Pie skaisti klātiem galdiem, sirsnīgas atmosfēras, parasta diena vecīšiem bija 

viena no siltākajām un interesantākajām gadā.  

  

Aulejas pagasta bibliotēkas vadītāja atkal apbraukāja visus pagasta sakoptākos 

īpašumus ar devīzi Labākie skati konkursam "Sakoptākais īpašums" un tika izdots 

2016.gada kalendārs. 

     Šogad izvēlējāmies citu formātu jau tradicionālajam konkursam "Ziedēsim koši...". 

Izlēmām fotografēt pagasta saimniecības konkursam ar nosaukumu "Sakoptākais 

īpašums". Tas stimulēja cilvēkus sakopt savu tuvāko un arī tālāko apkārtni par prieku 

sev, citiem un Mātei Dabai. No bagātā foto materiāla izlēmām arī veidot kalendāru 

2016.gadam, kā dāvanu saviem cilvēkiem un ciemiņiem. Rudens ballē, kas šogad 

notika 30.oktobrī, grūti bija izvēlēties vienu. Tomēr kā labāko suminājām Zinaīdas un 

Roberta Lipšānu īpašumu – tā raksta bibliotēkas vadītāja Z.Pikmane. 

http://www.robezniekubiblioteka.blogspot.com/2015/11/latvijas-republikai-97-bibliotekares-un.html
http://www.aulejasbiblioteka.blogspot.com/2016/02/labakie-skati-kunkursam-sakoptakais.html
http://www.kraslavasvestis.lv/typo3temp/pics/d29a21e183.jpg
http://3.bp.blogspot.com/-TX8qwvFCUDE/VmqK6DKLbLI/AAAAAAAABt4/APkRPJOSC_w/s1600/DSC08911.JPG


 

Fotogrāfija no kalendāra 

 

   Sieviešu klubiņa “ Veiksme” atklāšana Konstantinovas pagasta bibliotēkā. Ar 

iniciatīvas bagātas bibliotekāres Ilonas Augustovas un  citu dalībnieču atbalstu  realizēts 

projekts, kura rezultātā radošās dāmas klubiņam ir ieguvušas telpas, jaunas mēbeles un 

datortehniku. Klubiņa dalībnieces veido rokdarbus, apgūst jaunas tehnikas, dalās 

pieredzē ar citu klubiņu dalībniecēm, piedalās izstādēs. 

 

 

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas direktore                       V.Magidas 

 

https://2.bp.blogspot.com/-MHRJs1M-UQg/VrnSjJSf_CI/AAAAAAAAAqI/4vYbSAqrOoE/s1600/auleja-pakalnini.JPG

